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Dziennik Poznański
..chodzi codzienni« z wyjątkiem poniedziałków i dni 

poświętnych.
Cena ogłoszeń (Inseratów): 

wiersza drobnego 1 sgr. 6 fen. — Reklamy od 
wiersza drobnego 3 sgr. (iucl. tiómaczenia).

Listy
„jedakcyi, administracyi i ekspedycyi winny byó 

frankowane. DZIENNIK POZNAŃSKI
Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu 2 tal. 15 sgr., w państwie nie­
mieckim 3 tal. 1 sgr. 3 fen. w Austryi 6 guldenów, 
we Francyi 18 fr., w Anglii 4 tal. 15 sgr., w Szwecyi 
□ tal. 15 sgr , w Danii 4 tal. 2 sgr., we Włoszech , 
w Szwajcaryi i Belgii 4 tal., w Turcyi 28 fi., w Ame­

ryce 6 tal. 7j/2 sgr.
Przedpłata i ogłoszenia

przyjmują się w ekspedycyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku po­
cztowego niemiecko-austryack. należących urzędy po­
cztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentury 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można także

przesyłać ogłoszenia do ekspedycyi Dzień. Pozn.
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v Przedwczoraj odroczonym został na czas dłuższy
Njtfltni parlament, jaki w dniach ostatnich obra- 
ł'owal jeszcze w Europie. Mówimy tu o parlamen­

cie angielskim, zamkniętym mowa tronowa, która w 
pod posób godny uznania odzywa się o działalności tego 
sg(larlamentu. O sprawie Alabamy powiedziano tutaj, 
,mte rząd mocno cieszy się z tego, że różnice między 
twjhneryka załatwione zostały ku zadowoleniu obu stron, 
hedrzeczenie sądu polubownego w Genewie odpowiada 
ka f calem tego słowa znaczeniu zapatrywaniom się An- 

¡lii. Kwestye polityczne będące przedmiotem traktatu 
egi waszyngtońskiego nie staną odtąd ,na zawadzie stósun- 
‘rs;om przyjaznym, jakie cechowały zawsze oba pokre- 
nyyne narody, a to samo już napełnia rząd nie małem 
wweadowoleniem. W dalszym toku mowy tronowej po­
duszono kwestyą francuzkiego traktatu handlowego, 

^brzyczem nadmieniono, że Francya powtórnie wyraziła 
.¡potrzebę wzajemnego porozumienia się. Królowa do- 
aiabży wszelkich starań, aby przy obradach nad tym 
i erzedmiotem wzięto w ścisłą rachubę uprawnione żą­
dania i pretensye poddanych W. Brytanii, nie zanied­
bując przy tem wszystkiem baczyć na to, aby przyja­

zne uczucia, jakie tak długo łączyły oba kraje, nie 
hi uznały najmniejszej szkody i aby nie porzucono tak 

J.1 loralnych jak i materyalnych korzyści, jakie osiągnąć 
w¡ę dadzą za pomocą wolnego i nie skrępowanego ru-
osihu handlowego.
“ Mowa tronowa wzmiankowawszy nader przycbyl- 

ie o doprowadzeniu do skutku układu z Niemcami, 
gj (lnoszącego się do wydawania zbrodniarzy, również o
Tokach przedsięwziętych w ostatnich czasach celem 

tłumienia na wsebodnio-afrykańskieb wybrzeżach han- 
lu niewolnikami, przechodzi do omówienia spraw we­
wnętrznych, -wylicza z zadowoleniem i uznaniem usta­
ły, jakie. przyszły do skutku i kładzie przedewszyst- 

rtljiem nacisk na spokój, jakim cieszy się obecnie Ir- 
uiindya wzrastająca tem samem w dobrobyt i pomyśl­
ność. Królowa zaznacza w końcu kwitnący stan
. karbu angielskiego.

Sul Z otwarciem zimowej sesyi zapowiedział p. Glad- 
, tonę cały szereg organizacyjnych projektów, a przedewszystkiem w kwes^yach 'ffihwgo Tam^zadu'!“b- ! ®kfrgo^d^^S^z^abib,11P°Znań; ! CZn,le PQn?sl.m7> Piac%° zgrzybiałemu bohaterowi
¿lnego opodatkowania. Przyszłemu parlamentowi przy- I przytłumk^^^ ‘ n ’CW " T Wyk"a 1Z,-T8 wyciśniSte-

• * 1 • 1 « • « ■ sunku miedze wG I PrzytIunVku 1 * * o pismo nasze potrąca. Czym to zape- . Oprócz składek, jakie zmuszeni zostaliśmy złożyć na
sunku między wia- ! wne w tem nrzekonanm. że walko a,U !e,& I ten obchód, pieniądz polski publiczny z kas rządowych

sowicie się też do tego przyłożyć musiał. Pomiędzy in- 
nemi tak z funduszów składkowych jak i skarbowych

i , . i °y , uuiRKdiynihiw ostatnimbbą bezwątpiema wiele trudności, przewodywanych reg grzechów naszego żywota przedkłada; a między
' B pl.Z® dypłomatow i polityków angielskich.. j przyczynami, dla których na samą myśl zgody z nami

Na piękne irouville, gdzie przebywa p. Tluers, : się zżyma, wymienia wycieczki nasze przeciwko ultra-
rrocone dziś oczy prasy łrancuzkiej i zagranicznej, ' montanom. co innipis-za ___ nln nr. —i_._
lora bądź co bądź najwięcej zajmuje się Francyą i z więźnia v
fm procesem wewnętrznym, przez jaki musi przeebo- powyższym artykule Ty god ni k a, gdy b/ 7ii'e t'rośta-

■^^,7’. złoży*- na Dinie, niż przyjąć je jako pochodzące 
z jej. istoty. Teraz nie chodziło mi już wcale o ich 
zdanie, i przyjmując z pokorą brzemię oburzenia, które 
spadało na mnie, obciąłem tylko postawić jasno nie­
zmienne żądania młodej kobiety, wiedziałem wprawulzie 
z. góry, że matka i mąż nie przystaną na nie, że będą 
się starali, wszelkie możliwe stawiać jćj trudności i usu­
nąć ją z pod mego fatalnego, jak sądzili wpływu, ale 
zawsze ja wypowiedzieć je musiałem, chociażby na to, 
by walka przeniosła się na to określone pole, raz po­
rzucając te abstrakeye, nie mogące doprowadzić do ża­
dnego rezultatu. Więc odezwałem się znowu już wprost 
do Henryka.

Sądzę, że teraz nie o to chodzi, kto zawinił w 
tej smutnej sprawie, ale o to, by raz wyjść z położe­
nia, w którem znajdujemy się wszyscy.

— Zapewne, wyrzekl mój dawny uczeń, któremu 
można było powoli wytłumaczyć wiele rzeczy, i napro­
wadzić na drogę sprawiedliwości, prezesowej jednak 
ten zwrot nie podobał się wcale.

— Naprzód należałoby, wtrąciła, usunąć Różę z 
pod szkodliwych wpływów, a wówczas dopiero mogli­
byśmy posłuchać jej żądań.

- Czemuż nie uczyniłaś pani tego, wyrzekłem 
zniecierpliwiony, gdy córka garnęła się pod twoją opie­
kę, kiedy chciała pozostać w Tulniku, a ty pani nie­
miłosiernie zamknęłaś przed nią drzwi twego domu.

Prezesowa zmierzyła mnie rozgniewanym wzro­
kiem, jakby zapytać chciała, jakiem prawem śmiem są- 

, dzić jej czyny, a nawet dawać jej nauki, ale prezes,
; który w milczeniu słuchał toczących się rozpraw, uchwy- 
' cii tę sposobność wmięszania się do nieb.

— To wielka prawda Heluniu, żeby Rózia była 
została u nas, nie byłaby u pana Joachima.

Na to Salamonowe zdanie, którego loice nic nie 
. można było zarzucić prezesowa spiorunowała go oczyma.

Może uznała w głębi ducha słuszność mojej uwa­
gi, przecież majestat jej zabraniał przyznać się do wi­
ny, lub omyłki, nie raczyła nawet wcale odpowiedzieć 
mi, ale zwróciła się do męża.

— Zdaje mi się Piotrze, iż wiem, co robię przez 
ciąg naszego pożycia miałeś nieraz sposobność przeko­
nać się, iż postępki moje mają zawsze ważne powody.

Zgromiony w ten sposób prezes, odparł pokornie.
— Prawda, prawda Heluniu, ty masz zawsze swo­

je powody.
Ta dyskrecya małżeńska, znowu odciągnęła nas 

od przedmiotu.
— Henryku, wyrzekłem, chciałbym na seryo ro­

zmówić się z tobą.
— I owszem i owszem, odpowiedział pospiesznie, 

bo te wszystkie próżne słowa i przymówki zaczynały 
go niecierpliwić.

Mówiąc to kierował się ku drzwiom, ale ta próba

STUDYUM MAŁŻEŃSKIE
przez
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Nieszczęściem ja wmięszałem się w to wszystko, 
Szczęściem także Róża nie była codzienną istotą; 
tea jéj nie zmroziło wychowanie, jakie odebrała, my-
1 nie zabiło powszednie koło pojęć, w jakiem się trzy-
tao, więc może i bezemnie byłaby ocknęła się prę- 
!ej lub później z duchowego letargu i spojrzała trze- 

i.tlfenń oczyma na wszystko, co ją otaczało, ale ja bez- 
v ^pienia przyspieszyłem tę chwilę, słusznie odpowie- 

• palność spadała na mnie, ja zakłóciłem ten harmonijny 
’’’at pozorów, wśród których nikt się nie zaturbował 
prawdę i sprawiedliwość.

Wprawdzie na obronę moją mogłem zapytać, ja- 
pożytek społeczeństwo odnosi z podobnych układów, 

1 warte związki oparte na zobopólném kłamstwie i 
laniu, ale daremniebym to był uczynił; tym ludziom 

J fzecież nie szło o jakiś urojony postęp ogółu, ani o 
!’oralną wartość jednostek, tu chodziło tylko o to, by 

e.nryk i Róża Wielińscy nie zwrócili na siebie oczów 
’’’ata, nie przeniewierzyli się przyjętym obyczajom, 

,. nW.a zresztą, co dziać się miało w ich domu, a tćm 
' pztéj, co dziać się mogło w ich myślach i sercach.

. Sc ja i oni, staliśmy wyraźnie na dwóch przeciwnych 
^.Ogunach, pomiędzy nami także porozumienie było 

epodobnćm, bo chcąc nie chcąc rozchodziliśmy się 
każdym punkcie.
Są wyjątkowe chwile w życiu, w których ludzie 

J^cy długo w pozornej jedności, muszą odkryć sobie 
ajem głębie ducha i zasady życia, jeżeli te są nie-

6 ad n<ł’ ^’a mn’c * mego dawnego ucznia taka chwila 
Sdż a' Zresztą zrozumiałem szybko, że bądź jak
4 z’ odpowiedzialność za postępek Róży musiał wieli 
¡ ach spaść na mnie. W naszćm społeczeństwie peł- 
(i 8 którzy w naiwności ducha zaprzeczają
Pt inieyatywy kobiecie, i koniecznie w jéj dzia- 
' L ach muszą dopatrywać cudzą rękę; prezesowa i 

nrvk woleli wszystko to, co nie podobało im się w

dzió, celem wyzwolenia się z dawniejszych błędów i 
utrwalenia nowej formy rządu.

Niemieckie dzienniki wielce z tego niezadowolone, że 
p. rhiers pracuje przedewszystkiem nad zorganizowa­
niem, siły zbrojnej i dokłada wszystkich starań, aby 
podnieść I rancyą i uczynić ją niezależną od obcych 
wpływów. — Ze skrupulatnością zapisują one każdego 
franka wydanego na cele wojskowe, każdą sztukę 
nowej broni sprowadzonéj do Francyi, śledzą wzrokiem 
argusowym wszelkie ulepszenia poczynione w armii re­
publikańskiej i przychodzą do tego wniosku, że Fran­
cya nie zapomniała o odwecie.

Poseł francuzki w Carogrodzie p. Vogué prosił i 
otrzymał uwolnienie.

W otoczeniu p. Thiersa pewną sensaeyą obudziła 
wiadomość, iż ks. Walii zamyśla odwiedzić "Berlin, a 
to w czasie zjazdu trzech monarchów. Wiadomo, że 
angielski następca tronu zostaje w ścisłej przyjaźni z 
Napoleonem, co nasuwa obawy, aby nie chciano pod­
nieść na tym zjezdzie planu restauracyi znienawidzone­
go cesarstwa.

W Carogrodzie na porządku dziennym komple­
towanie nowego gabinetu. Ostatnie depesze donoszą, 
że poseł turecki w Wersalu Dżemil Pasza został mi­
nistrem spraw wewnętrznych, a w jego miejsce wysłano 
do Wersalu Serwer Paszę.

W Grecyi nowe przesilenie gabinetowe. Ustąpił 
minister, oświaty Zanbellion. — Dekret królewski za- 
lządził już rozpuszczenie Izby i ropisał nowe wybory.

Z za Atlantyku donoszą, że w dniach ostatnich 
zamordowanym został prezydent Peruwiański, pułkownik 
Balta. Morderca Gutierren ogłosił się dyktatorem, 
lud atoli wzburzony powiesił go na latarni.

* Tygodnik katolicki, który wśród zaręczeń 
o „nie małój ze swej strony powściągliwości“ i zape­
wnienia, że „od chwili, kiedy przyrzekł był na struny 
swoje przytłumek położy ć, nie występował do bo­
ju z żadnem pismem ani nawet z D z i e n n i k i e m mimo 
to bez żadnego z naszej strony powodu rozmaitych 
zawsze pozwala sobie zaczepek — i w ostatnim numerze

katolicH » ».aliió „„merze e„lv znójÏ
sze-

« « - « . . j----------  „ma- | a. jcuuty »nonie jest popiersie t>erga
lontanom, co mniejsza — ale co gorsza „szyderstwa ' profilu i napis łaciński: Teodor us Co mes Ber 
więźnia watykańskiego.“ Nie wspominalibyśmy wcale o etc., po drugićj zaś również w języku łacińskim op 
owyzszym artykule Tygodnika. gdvbv nie ta, osła- iccn bohaterskich o „a •

tnia jego wzmianka, która w każdym razie cechuje tę 
dobrą wiarę Tygodnika, o której tak rozpisywać 
się lubi i wyobrażenie daje o godziwych środkach, ja­
kich używa w polemice i jakiemi „upornycb“ nawró­
cić a łatwowiernych chciałby przekonać. Gdzież, py­
tamy, się, doczytał się i dopatrzył Tygodnik kato­
licki w piśmie naszem „szyderstw z więźnia watykań­
skiego“ ? Mamy wprawdzie wiele zaufania do dyalek- 
tyki Tygodnika, wiemy n. p. że mówiąc w jednym 
artykule, jakoby hr. Haugewitz reprezentował Prusy 
na kongresie Weroneńskim, w następnym, licząc na 
brak pamięci czytelników śmiało mówi, jakoby tylko 
o memoryał chodziło tym razem już hr. Haugwitza, że 
umie sobie dalej w podobny sposób ułatwiać zawsze 
zwycięztwo w polemice, zapominając i każąc zapomi­
nać drugim przedmiotu spornego, wiemy i wiedzieliśmy 
o tem wszystkiem, ale nie spodziewaliśmy się ażeby 
wracał znowu do ulubionej swej broni — broni fałszu. Ależ 
i to dziwić nie powinno ze strony pisma, które jak samo 
wypowiada „szkorpionów i biczów żelaznych używa“ 
na tych, którzy przeciw niemu występują.

Wiadomości urzędowe.

NPań raczył nadać pozasłużbowemu tajnemu radzcy lega- 
cyjnemu Kehler w Berlinie królewski order koronny 2 klasy 
z gwiazdą.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Warszawa, 6 sierpnia.
(Medal na cześć Berga. — Wieści o zaprowadzeniu języka mo­
skiewskiego do szkół elementarnych. — Adresowanie listów. — 

Sprawa Luceńskiego. — Kolej żelazna do Słupcy).
(w) Jesteśmy w przededniu wielkiój uroczystości — 

jutro święcić mamy uroczystość szcśćdziesięciole- 
tniój służby w stopniu oficerskim namiestnika hr. Ber­
ga. Nie potrzebuję wam donosić, że główne koszta 
tak. moralne jak materyalne tej uroczystości my wyłą­
cznie ponosimy, płacąc temu zgrzybiałemu bohaterowi

użyto dwa tysiące talarów na wybicie medalu pamią­
tkowego. Wybiciem takowego zajął się p. Minheimer. 
Medal ten zupełnie taki sam, jaki wybitym był dla 
Paszkiewicza. Po jednej stronie jest popiersie Berga z 

" rg
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jego bohaterskich czynów, a pomiędzy innerni udział

niepodległości wcale nie podobała się prezesowój, któ­
ra odezwała się cierpko.

Henryku, los mojej córki obchodzi mnie ró- 
wpież jak ciebie, chociaż domyślam się aż nadto, cze­
mu pan Joachim clice wyłączyć mnie z tej ważnej 
sprawy.

Nie miałem wcale tej myśli, odparłem chłodno, ja 
wolę żądania pani Wielińskiej przedstawić od razu 
zgromadzonej rodzinie, więc zechcićj mi pani pozwolić 
mówić.

Despotyczna kobieta, dotknięta do żywego temi 
słowy, zaniknęła się w uroczystem milczeniu pełnem 
pogardy, a ja korzystałem z tego, aby oświadczyć po­
stanowienie Róży rozstania się z mężem, z powodu zu­
pełnej niestosowności charakterów i pojęć, która wspól­
ne pożycie dla obojga, czyni równie przykrem; skoń­
czyłem, żądając dla niej zapewnienia procentu od sumy 
posagowej.

Wobec loiki i zdrowego rozsądku nie było można 
tego odmówić, bo przecież każda "ludzka istota powin- 
naby mieć prawo do niepodległości i do zarządzania 
swoją własnością, jednak prezesowa i Henryk przyjęli 
je z jednogłośnem oburzeniem.

— Doprawdy, zawołał Henryk, zapominając uraz 
i podejrzeń swoich, powiedz mi Joachimie w końcu 
o co Rózi chodzi, wytłumacz jej, że puszczam w zu­
pełną niepamięć to co się stało, że może powrócić tu­
taj, że nic się nie zmieniło dla niój.

— Henryku,, odparłem, są to dobre i poczciwe 
słowa, nieszczęściem, chociażbyś ty zapomniał, Róża 
zawsze pamiętać będzie i jeśli nie w koło niej, to 
w niej samej zmieniło się bardzo wiele.

-— To nie do uwierzenia, powtórzył Henryk, by 
po tćm co zaszło, jam musiał nieledwie prosić ją o prze­
baczenie.

Pomimo wspaniałomyślnych słów, żona była za­
wsze dla niego upadłą kobietą, przyjętą do łaski, sto­
sunek ten bez wiedzy jego wychodził na jaw w ka- 
żdem słowie.

— Przecież sama powinna zrozumieć, mówił da­
lej, że w tem położeniu nie może obyć się bez męzkiej 
opieki, że tylko ja jeden mogę powrócić jej choć w czę­
ści utracony szacunek świata i położenie towarzyskie.

Róża wie o tem dobrze, jest ci wdzięczną za do­
bre zamiary, jednak pomimo wszystko, ofiar twoich 
przyjąć nie może.

— Więc cóż clice robić, na kogoż rachuje, zapy­
tał zniecierpliwiony.

— Na to, co jedno nigdy zawieść nas nie może, 
na samą siebie.

Prezesowa słuchała nas w przymuszonem milcze­
niu, a jeżeli dla Henryka słowa moje brzmiały dziko, 
dla niój były one zupełnie niezrozumiałe i nie wiedząc

w bitwie pod Ostrołęką, Narwą, przy szturmie pod 
Warszawą i zasługi z r. 1863, pomiędzy któremi szko­
da, że nie wspomnieli nic o liczbie szubienic, jakie na 
rozkaz jego w Warszawie stanęły i liczbie ofiar, które 
on na zesłanie do Sybiru zadekretował. Jutro ofieyalna 
tu parada wojskowa, ofieyalna reprezentacya wszystkich 
stanów, ofieyalny obiad, teatr, illuminacya a i oficyalne 
okrzyki, na cześć tego dostojnika.

Z innych, wiadomości, nie wiele mam wam do za­
komunikowania —■ prócz chyba tego, że chodzą tu wieści, 
wielce prawdopodobne, jakoby od przyszłego szkolnego 
roku Moskale zamierzali wprowadzić do wszystkich szkół 
elementarnych język moskiewski jako obowiązkowy i 
wykładowy. Krok ten, łącznie z wielu innerni, jasno 
dowodzi, że Moskale z drogi moskwiczenia nas systema­
tycznego ani myślą ustąpić.

Wiecie już o tem, że rząd wydał rozporządzenie 
do wszystkich zarządów pocztowych, aby listów adre­
sowanych po polsku nie ekspedyowały i wszelkie w tym 
względzie trudności stawiały tak, aby tym sposobem 
zmusić nas do adresowania listów po moskiewsku. Cóż 
ztąd wynikło? Oto — że w krótkim czasie korespon- 
d.encya tak wewnętrzna jak i zewnętrzna, zmniejszyła 
się o połowę — a naturalnie w takim samym stosun­
ku i dochody skarbowe. Rząd więc nolens volens, 
nie chcąc się narazić na większy ubytek w dochodach 
skaibowycb, cichaczem cofnął powyższe śmieszne roz­
porządzenie i dziś znów po dawnemu wolno listy adre­
sować.

M zmianka wasza o przejściu na prawosławie Fe- 
ona ks. Radziwiłła, hr. Rzewuskiego, marszałka Do- 
mejki, hr. Tyszkiewicza, hr. Ożarowskiego jest mylna. 
1 anowie ci, jak byli, tak dotąd są katolikami. — Je­
den tylko Bron. ks. Lubecki przeszedł na prawosławie 
przed czterema laty. Jeszcze słów kilka: Wiecie już 
zapewne o śledztwie, jakie się tu toczy przeciw p. Lu- 
censkiemu, radnemu magistratu. Sprawa ta w tych dniach 
ma być ostatecznie zdecydowaną. Śledztwo przeciw p. 
Lucenskiemu, wywołał niejaki Goldryng, znany w 
Warszawie denuneyant. Goldryng, należy do jednych 
z tych istot, jakie choć rzadko, ale niestety w społe­
czeństwie się naszem napotykają, Udało mu się już 
nie jednego zgubić niewinnego, który nie chciał mu 
się opłacić. Powszechnie wiadomą jest jego bistorya 
z Fe i t el ba u m e m, od którego żony cłiciał wyłudzić 
12 tysięcy talarów, co mu udowodnionem zostało. Ale 
tacy ludzie w stosunkach, w jakich żyjemy, nie prze­
padają. Ten więc człowiek denuneyował p. Lucenskie- 
go, poczyniwszy mu rozmaite zarzuty dla tego, że ten 
nie chciał go przyjąć do swego wydziału. Spodziewać 
się należy, że niewinność Luceńskiego będzie wyka­
zaną.

Dnia 10 czerwca r. b. we wsi Wejse powiecie 
Sejneńskim pożar zniszczył 58 domów mieszkalnych i 
54 różnych budowli gospodarskich. Nieruchomości za­
bezpieczone były na sumę l(,000 rubli. Ruchomości 
niezabezpieczone, a spalone oceniają na 80,000 rubli.

już jakim sposobem najdosadniej okazać zgorszenie ja­
kie w niej budziły, wyrzekła nagle.

— Moja córka zwariowała, nie ma co się łudzić, 
jej czyny są czynami szaleństwa ni czem więcój.

— I ja zapewne, com stał się tłumaczem myśli 
biednej Róży, musiałem być objęty tem miłosiernem 
przypuszczeniem, więc zrzucając raz wszelki przymus, 
odparłem.

— W waszym świecie pani, każda prawda i czyn 
wychodzący po za zwyczaj ogólny, uważanym jest za 
szaleństwo, więc ten wykrzyknik ani mnie dziwi, ani 
zmienić może istniejące fakta, wątpię jednak, by po­
dobny sąd mógł zachęcić panią Wielińską do powrotu 
w dom rodzinny.

— Przyznam się, zawołała kobieta, przyprowadzo­
na do ostateczności,; iż nie rozumiem, dla czego słu- 

| chamy pana cierpliwie od godziny. Co do Róży, po- 
( wiedz jej pan odemnie, by nie rachowała na jaką bądź 

pomoc _ materyalną lub moralną z naszej strony, do­
póki nie powróci do posłuszeństwa rodzicom i do swo­
ich obowiązków, a co do posagu dodała, nie ma prawa 
ani do kapitału, ani do procentu, gdyż mąż jest pa­
nem dochodów żony i nie potrzebuje wcale troskać
się 0 jej fantazye.

Spodziewałem się tego z góry, znałem równie do­
brze jak i prezesowa, prawa odbierające de facto za­
mężnym kobietom własność nawet ich osobistego ma­
jątku i czyniące je zupełnie zależnemi od widzimisię 
pana i małżonka, dla tego też zwróciłem się do mego 
dawnego ucznia, który zdawał się chętnie składać w 
ręce świekry swoje domowe sprawy.

— Usłyszałem zdanie pani prezesowej, wyrzekłem, 
wszakże rzecz ta nie od niej, tylko od ciebie zależy, 
powiedz mi jaką odpowiedź mam odnieść twojej 
żonie.

Ale Henryk nie miał żadnej ochoty występować 
tutaj na swoją rękę i sprzeciwiać się orędowniczce 
swojój dla wymarzonych pojęć uczciwości i honoru, 
wszakżeż on nie rościł sobie prawa do własności żony, 
chciał tylko odmową swoją zmusić ją do powrotu na 
ubity gościniec obyczaju.

— Ja, odparł, podzielam w tym względzie w zu­
pełności zdanie mamy i spuszczam się na jej sad.

To także było do przewidzenia, jednakże cbciałem 
mu zostawić czas do namysłu.

— l>zy to twoje ostatnie słowo, spytałem, bo sko­
ro pani prezesowa wspomniała o prawach, zwracam 
jej uwagę, że w razie seperacyi lub rozwodu, kobieta 
powraca do bezwarunkowćj własności swego majątku.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Ogół strat wynosi 100,000 rubli. W skutek tego po­
żaru 140 rodzin liczących razem przeszło 600 osób 
pozostało bez dachu i bez żadnych środków utrzy­
mania.

Podług „Birży“ rząd rosyjski w takim tylko ra­
zie zezwoli na pobudowanie drogi żelaznej do Słupcy, 
jeśli rząd pruski zezwoli na budową drogi od Słupcy 
do Poznania.

Lwów, 8 sierpnia.
(Arcyksiąże Wilhelm i pogłoski z powoda jego misyi do Mo­
skwy. - Następca Komersa. — Domniemany szpieg moskie­

wski. — Smutna rocznica. — Zjazd federalistów.)
(T) Zaznaczyć dzisiaj muszą, że pomimo zaprze­

czeń utrzymuje sią tu pogłoska, iż namiestntk dzisiej­
szy hr. Gołuchowski ma być odwołany, że arcyksiążą 
Wilhelm jako alt er ego cesarza ma tu objąć rządy, 
że temu wicekrólowi galicyjskiemu, ma być dodany" do 
pomocy jako jego znowu alt er ego dzisiejszy prezy­
dent Szlązka austryackiego, znany tu doskonale z cza­
sów najświetniejszego rozkwitu reakcyi i germanizacyi 
p. Summer, że rozporządzenie cesarskie co do polskie­
go jązyka urząd,owego, ma być znacznie zmodyfikowa­
ne, że żądania Swiątojurców co do administracyjnego 
odziału Galicyi mają być cząściowo uwzględnione itd. 
ą to wszystko pogłoski, oparte na domysłach wywo­

łanych pobytem i przyjęciem arcyksiącia Wilhelma w
Petersburgu, zapowiedzianym zjazdem w Berlinie i 
zbliżeniem sią trzech dworów rozbiorczych do siebie. 
Wszystko to miałoby być zrobieniem ustępstw dla Mo­
skwy i Prus!

Równie mylną — spodziewać sią należy — okaże 
sią wiadomość, że miejsce pensyonowanego prezesa 
apelacji tutejszej p. Komersa, zajmie nieumiejący po 
polsku były minister sprawiedliwości z czasów Hohen- 
wartha, p. Habietinek.

Miałem słuszność wyrażając wątpliwość, aby are­
sztowany tu w sobotą w hotelu Witkowski, przy któ­
rym miano zabrać różne mapy i kompromitujące ko- 
respondencye, był szpiegiem emisaryuszem rządu mo­
skiewskiego. Dzisiejsza Gazeta naród, donosi już 
bowiem, że aresztowany jegomość ów zdaje sią być 
ajentem jakiegoś stronnictwa nihilistów moskiewskich 
a nie rządowym i że mapy u niego zabrane nie są 
bynajmniej austryackiemi lecz moskiewskiemu

O zapowiadanym przez dzienniki wiedeńskie zje- 
żdzie federalistów austryackich, w którymby i Polacy 
także udział wziąść mieli, mjT tutaj nic nie wierny.

Z prowincyi nadchodzą liczne doniesienia o żało­
bnym obchodzie dnia 5 b. m. jako smutnej rocznicy i 
o licznych składkach „na szkoły ludowe“ w dniu tym 
czynione.

Zapomniałem zapisać, że arcyksiąże Wilhelm po 
24godzinym pobycie we Lwowie, przedwczoraj wieczór 
wyjechał do Wiednia z całą swoją austryacką i mo­
skiewską świtą.

Papy», 8 sierpnia. 
(Patryotyzm w dziennikarstwie i literaturze francuzkiéj. — Za­
jęcie się rzeczami niemieckiemu = Artykuły p. Gaidoz. '— Dzie­

ło p. Juliusza Zeller p. t. Les Origines de 1’ Allemagne).
S. E. Dzisiaj, gdy nieco przycichła wrzawa poli­

tyczna, którą nam co dzień wiatr wieczorny przynosił 
z Wersalu, a nie zaczęły sią jeszcze dyskusye rad de • 
partamentowych, korzystajmy z chwili odpoczynku i 
zastanówmy' sią nad tern, czy w niepodobnym do za­
przeczenia postępie na drodze odrodzenia Francyi, ży­
wioł, bez którego odrodzenie to materyalne będzie ni- 
czóm, chcą mówić o patryotyzmie, właściwe zajmuje 
miejsce. Z pośród artykułów polemicznych, w których 
republikanie i monarchiści wszelkiej barwy nawzajem 
siebie rozdzierają; ze stosu broszur i dzieł większych 
rozmiarów, które jak grzyby rosły „po tym krwawym 
deszczu,“ wydobądźmy rzadkie te perły czystej wody 
patryotycznćj pogrzebane wr śmieciach kłótni osobistych 
i stronniczych. Będzie to dla nas zarazem pociechą i 
nauką.

Ze patryotyzm ten objawia sią we formie, nie po­
wiem nienawiści (Francuz nienawidzić nie umie), ale 
nieufności i podejrzenia czujnego dla Niemiec, a szcze­
gólniej dla Prus, nikt sią temu dziwić nie może, szcze­
gólniej w' Niemczech, gdzie przez lat 50 miłość Vater- 
landu znaczyła tyle co nienawiść Francyi: Sedan skut­
kuje jak Jena. Ale jest w téj nieufności coś poważniej­
szego jak można było sią po Francuzach spodziewać. 
Wspomniałem już o gorliwszem uczeniu sią jązyka 
niemieckiego, nie zaiste z podziwienia dla piękności 
jego, bo wiadomo, że Francuz słusznie czy nie słusznie 
nic nie przekłada nad swą francuzczyzną, ale w myśli 
korzystania z niego jakby ż broni do walki'. Nie na 
tém sią kończy zajęcie sią Francuzów rzeczami nie­
mieckiemu Każdy ważniejszy objaw życia umysłowego 
za Renem, każdy odczyt literacki lub wojskowy, każda 
broszura, każda mowa większej doniosłości uważnie by­
wa rozbieraną i należycie krytykowaną. Dzienniki po­
ważniejsze mają na dzieła niemieckie stałych recenzen­
tów, a każde słowo, głębsze lub prawdziwsze, wyszłe 
z głowv myślicieli, zastanawia jak nigdy przedtem, 
każde tóż głupstwo wyrywające sią z ust nadętych 
chwałą swoją zwycięzców wywołuje ironiczny śmiech 
dowcipniejszych zwyciężonych. Francya trzyma na was, 
Niemcy, baczne oko; strzeżcie sią przed tym niebezpie­
cznym wzrokiem; daremna przestroga, bo wierzycie wy', 
nieprzyjaciele papieża, jego nieomylności, w nieomyl­
ność własną i Bismarcka, a cóż was obchodzi kryty­
ka zazdrośnych Francuzów?

Jednym z tych niezmordowanych badaczy niemie­
ckich rzeczy jest p. Gaidoz, dyrektor de la Revue 
Celtique, a redaktor buletynu jeograficznego w Revue 
politique et littéraire. Mam przed oczyma dwa takie 
jego buletyny, z których część Niemcom poświęconą 
streszczą tu pobieżnie. W pierwszym autor podaje ety­
mologią nazwiska stolicy pruskiej, o któréj powiedzieć 
można si non è vero, e ben trovato. Wspom­
niawszy o dawmym Kolnie-an-der-Spree, dodaje' on: 
blizko tego miasta znajdowało sią pole służące za pa­
stwisko mieszkańcom, to jest ich bydłu. Miejsce to na­
zywano Berlinem, z kąd poszła późniejsza nazwa 
miasta. Ale co znaczy ten wyraz Berlin? Trzeba zau­
ważyć, że spotyka sią on w wielu miejscowościach Nie­
miec północnych, ale zawsze tam, gdzie mieszkali Sło­
wianie, w Meklemburgu, na Pomorzu, w Brandebur- 
gii, w Saksonii, a zawsze dla oznaczenia jakiegoś pla­
cu. I tak w mieście Halli znajdują sią dwa place, z 
których pierwszy nazywa sią der grosse Berlin, a 
drugi der kleine Berlin. Gdzieindziej jeszcze, gdzie 
spotyka sią to nazwisko bądź pod formą Berlin, bądź 
pod formą Perlin, prawie zawsze stoi artykuł der 
Berlin. Ponieważ nazwa ta istnieje tylko na słowiań­
skiej ziemi, w’ słowiańskich wiec językach szukać na­
leż)' jej etymologii, a posługiwać sią można w tém po­
szukiwaniu znajomością tego, czém był, podług świa­
dectw historycznych, ów Berlin mieszkańców’ Kolnu:

była to łąka, gdzie paśli bydło a szczególniej gęsi. 
Dzisiejszy Friedrichswerder w Berlinie był przed dwo­
ma wiekami łąką na gęsi, Gänsewerder. Z wszystkich 
więc etymologii wyrazu Berlin, te tylko przyjąć można, 
którą zaproponował przed kilku "laty uczony filolog p. 
Ebel (Beiträge für vergleichende Sprachforschung, °tcm 
IV str. 341 i nast.), który widzi w tém nazwisku wy­
raz pochodzący od wyrazu słowiańskiego pero (pióro), 

I tak jak wyraz polski dębina pochodzi od rzeczowni- 
) ka dąb, a więc wyraz ten znaczyłby podług etymolo­

gii „siedlisko rodu noszącego pióra“, a\vłaściwiej „sie­
dlisko gęsi“ czyli z niemiecka Gänsewerder. —Po 
tym uczonym a żartobliwym wywodzie opowiada p. 
Gaidoz historyą stolicy pruskiej, podaje dalej listą zna­
czniejszych miast cesarstwa niemieckiego z liczbą mie­
szkańców, w której Poznań zajmuje 26 miejsce Ï kry­
tykuje sposób, w jaki sią odbył spis ludności w roku 
1871 a szczególniej przed dwudziestu laty „liczyli jako 
Niemca każdego, który mówił po niemiecku i po pol­
sku, chociaż musieli a priori sądzić, że ten zapewne 
mówił po polsku od urodzenia, a nauczył sią był nie­
mieckiego jązyka z konieczności.“

W drugim artykule p. Gaidoz zaczyna przegląd 
swój jeograficzny od Rosyi: wykazuje niższość jéj" i 
nędzą pod wzglądem oświaty publicznej, potępia zada­
nie niepożyteczne i bezskuteczne zmoskwiczenia Polski ; 
rozpisuje sią o panslawizmie i jego początkach, a wspo­
mniawszy o Słowianach południowych, przytacza tło- 
maczenie francuzkie „listów marszałka Moltke o Wscho­
dzie“ (Paris, Fischbacher). Następuje krótka biogra­
fia Moltkiego, którego naukę wojskową i jeograficzną 
słusznie wychwala; nie zapomina tóż o zasługach na 
tém polu jen. von Roo.i, dzisiejszego ministra wojny, 
a ucznia Karola Rittera. Przytacza dzieła jego jeo- 
graficzne i oddaje mu pod wzglądem naukowym wszel­
ką sprawiedliwość — co do poczucia wyższych zasad 
moralności międzynarodowej, co do uszanowania cudzych 
praw, to zupełnie co innego, a p. Gaidoz słusznie daje 
do zrozumienia, że nie dosyć żeby naród miał uczonj’ch 
jeografów i biegłych strategistów. Co do nauczania 
samej jeografii w Niemczech, p. Gaidoz przytacza sta­
tystyką wyjętą z przeglądu niemieckiego Globus, a 
z której wynika, iż jest 14 uniwersytetów, w których 
nic nie wykładają coby miało styczność z jeografią. 
Dodaje, że we Francyi rzeczy stoją jeszcze gorzéj, gdyż 
jedna jest tylko katedra jeografii w wyższych zakładach, 
a mianowicie p. Umsly w Sorbonie.

~W przedostatnim numerze tegoż przeglądu (Revue 
politique et littéraire) znajdują jeszcze rozbiór dzieła 
feldmarszałka Moltke p. t. : Wojna z r. 1870—71 i w 
sprawozdaniu z posiedzenia akademii nauk moralnych 
i politycznych sceniczne dzieła uczonego profesora hi­
storyi w’ szkole wyższej normalnej p. Juliusza Zeller, 
p. t. : „Origines de l’Allemagne. Dzieło to które sta­
nowi 1 tom Historyi Niemiec, składa sią z trzech ksiąg, 
pierwsza poświecona badaniu natury ziemi i plemienia 
niemieckiego; druga historyi walk Germanów z ple­
mionami gallo-rzymskiemi ; trzecia zawiera dwa roz­
działy: „Germania merowingska“ i „Niemcy karoling- 
skie. Oto jest charakterystyka Niemiec podług p. Zel­
ler: „Niemcy są w gruncie barbarzyńskiemi, były one 
zawsze wpływem obcym cywilizowane, bądź to rzym­
skim, bądź włoskim, słowiańskim albo francuzkim, a 
zawsze obracały nabytą broń cywilizacyi przeciw jéj 
inieyatorom. Taka była Germania za czasów napadów 
barbarzyńskich, takie cesarstwo średniowieczne, takiem 
jest dzisiaj cesarstwo niemiecko-pruskie. Cechami ge­
niuszu teutońskiego są chciwość, gwałt i okrucieństwo. 
Są to, mówi Vellejus Paterculus, dzikie zwierzęta z lu­
dzką formą. Niemcy, mówił Fromard, odznaczają sią 
chciwością i nienasyconą chęcią zysku. Co do okru­
cieństwa, dosyć przeczytać to zdanie p. de Sybel, mó­
wiącego o strasznych rzeziach, w których znikła po 
Sadowię dawna konfederacya: w polityce „Blut ein 
ganz besonderer Saft ist.“ Rozbierając daléj epopeją 
narodową Germanów „Niebelungen“ tak o niéj mówi: 
„Nie około miasta, lecz około skarbu, skarbu Niebe- 
lungów, toczy sią cały poemat, odbywają sią walki ry­
cerzy. Za pragnieniem złota idzie pragnienie krwi; 
miłość dla kobiety nie jest tam wznioślejszą od téj po­
ziomej ambicyi, nawet zemsta miąsza sią tam zawsze 
ze skąpstwem. Takie to pobudki i sprężyny uczą bo­
haterów i bohaterki do krwawych zgonów, któremi na­
pełniony koniec poematu.“ O tym poemacie wyrzekł 
poeta neołaciński V. wieku Merobaldy:

Non virtus, sed casus agit, tristisque cupido; 
Pectoribus soevi demens furor cestuat curi;
Omniaque haec sine mente Jovis et numine summo. 

Skarbem Niebelungów była już dawniej przed Al- 
zacyą i Lotaryngią, przed 9 miliardami, część Polski 
naszej, _ a niedługo odbędzie sią jubeltest na pamiątką 
tego wielkiego czynu. Czyby na transparentach swo­
ich panowie manifestanci nie mogli, przywłaszczając 
sobie po tylu innych rzeczach naszych i wiersze na­
szego Kniaźnina, napisać z należytą chlubą.

morski związek kredytowy, rolniczy zakład kredytowy 
dla prowincyi saskiej, rycerski zakład kredytowy dla 
Marchii i nowy brandenburgski zakład kredytowy. 
Centralne to ziemstwo będzie udzielało kredytu przez 
wspólną emisyą losów zastawnych centralnych. Kiero­
wnictwo i zarząd centralny składać będzie dyrekeya 
wybrana z członków pojedyriczych zakładów pod kon­
trolą ministra spraw wewnętrznych.

Jak półurządowe pisma donoszą, powstała w łonie 
ministerstwa ośwdaty myśl w’ypracow’ania dokładnego 
prawa o wychowaniu publiczném i dodają zarazem, że 
nie będzie ono mogło dopóty zbawiennych wydawać 
owoców, dopóki nie nastąpi reforma ordynacyi powia­
towej. Z powodu tego, że doszły od kilku państw 
związkowych zapytania, jak daleko ma sią rozciągać przy­
mus szkolny, tyczący sią szkół elementarnych wyższych 
(I ortbildungsanstalten), nastąpić ma porozumienie sią 
stanowcze pomiędzy wszystkiemi rządami, co zdaje sią, 
będzie dosyć trudném do wykonania dziełem, a mia­
nowicie z powodu tego, że będzie zależało od różnych 
miejscowych stosunków i okoliczności, które jednakże 
w tym razie koniecznie trzeba będzie uwzględnić.

Szląskie dzienniki wspominają o nadzwyczajnym 
braku, nauczycieli na Szlązku, co bardzo tamtejszej 
ludności daje sią we znaki i rozumie sią, z wielką po- 
łączene jest szkodą. Otóż, jak donosi Schlesisches 
Kirchenbl., potrzebnych jest koniecznie 110 adju- 
w'antow, a trzy seminarya tylko 40 wychowańcami 
swymi mogą przyjść w pomoc. Powód tego braku 
odgadnąć łatwo; dość tylko przekonać sią, jak lichą 
otrzymują zapłatą nauczyciele za tyle pracy mozolnej. 
Na Szlązku odgrywa jeszcze pomiędzy innemi główną 
rolę to, że młodzi ludzie w różnych kopalniach i za­
kładach fabrycznych znaleść mogą pracą, z której 
mają utrzymanie stokroć lepsze nad to," jaki dać 
może licha płaca nauczyciela. Nic więc dziwnego, że 
mało znajduje sią takich, którzy wyrzekają się wię­
kszych zysków na inném polu, a udają sią do semina- 
ryum, aby pracować w celu rozkrzewienia oświaty 
pomiędzy ludem.

FRANCYA.
* S*apy». 10 sierpnia. Dzienniki francuzkie zaj­

mują się w' braku innych ważniejszych wiadomości, 
wyłącznie prawie pobytem p. Thiersa w Trouville i 
spodziewanym zjazdem trzech monarchów, a obok tego 
dymisyą p. Kératrego, prefekta Marsylii. P. Thiers 
nié odpoczywa wcale, ale pracuje wszelkiemi siłami. 
Wstaje już o godzinie 5, a kładzie sią o północy. -— 
Obecnie zajętym jest przeważnie sprawami odnoszące- 
mi sią do opodatkowania płodów surowych, sprawami 
wojskowemu, tudzież ukończeniem dzieła p. t. „Histoire 
de I lorence“ nad którćm od lat dwudziestu pracuje. 
Wojskowość, jak wiadomo, jest słabą stroną prezyden­
ta; mniema on, że jeśli już nie jest znakomitym wo­
dzem, to przynajmniej doskonałym znawcą i nie lubi, 
gdy w téj mierze coś się dzieje bez jego wiedzy i przy­
zwolenia. To tóż Trouville mrowi sią od w’ojskowych 
i urzędników ministerstwa wTojny. Major artyleryi 
Reffye konferował już kilkakrotnie z p. Thiersem, a 
jak słychać, zgadza sią tenże w wielu punktach z tym 
oficerem, który z ekscesarzem na bardzo poufałej zo­
stawał stopie. Nie mniej jeszcze zajmuje sią utworze­
niem dwóch korpusów, z których jeden zostaw’aé bę­
dzie pod dowództwem jenerała Clianzy, drugi zaś je­
nerała Ducrota. Korpus Chanzego złożony z 50 ty­
sięcy żołnierza obozować będzie w pobliżu Bourgos, 
korpus zas Ducrota w okolicy Tours. Po utworzeniu 
tych korpusów, armia francuzka składać sią będzie z 
8 korpusów, zupełnie uzbrojonych i gotowych do wy­
marszu.

Najwyższa rada wojenna zatwierdzona niedawno 
przez prezydenta, zbierze sią po raz pierwszy w tych 
dniach. Uwagą swą zwróci przedewszystkiem na u- 
zbrojenie wojska i sprawy forteczne.

Organ p. Thiersa Bien public występuje w naj­
świeższym numerze przeciw legitymistycznym i bona- 
partystowskim dziennikom, które usiłują wmówić w ła­
twowiernych, że zjazd ten skierowanym jest przeciw 
Francyi i że idzie tutaj o przywrócenie w Francyi 
monachicznego rządu. Plan ten zdaniem Bien pu­
blic mógłby być jedynie urzeczywistnionym za pomo­
cą wojny, a któreż mocarstwo chciałoby w téj sprawie 
chwytać za broń. Prusy z pewnością nie. Mają one 
obecnie dość do czynienia z organizacya ugruntowanéj 
przez nich jedności i odbiorem miliardów francuzkich, 
i nie mysią wcale naruszać przyjętego przez siebie zobo­
wiązania. Wiedzą one, że tryumf swój mogą raczej 
zawdzięczać błędom cesarstwa, niśli własnemu geniu­
szowi, a p. Bismarck należy do rządu tych dyploma­
tów, o których powiedział Guizot, że nie doprowadzają 
ani ludzi, ani okoliczności do ostateczności. Co sią ty­
czy Rosyi, która gwoli swych tendencyi i zwyczajów 
coraz bardziej nakłania sią do obyczajów i zasad na­
rodu francuzkiego, to takowej już same tradycye nie 
pozwalają mieszać sią do spraw wewnętrznych Fran­
cyi. Co sią zaś tyczy Austryi, loalnego sprzymierzeń­
ca Francyi, to. nawet przypuszczać nie można, aby po 
Sadowię zechciała sią łączyć z Prusami, a to celem re- 
stauracyi cesarstwa, któremu zawdzięcza utratę Włoch. 
W konkluzyi przychodzi Bien p u b 1 ic do tego wnio­
sku, że zjazd berliński przyniesie śwdatu pokój ogólny.

Słychać że p. Vogné, poseł francuzki w Carogro- 
dzie będzie odwołanym z dotychczasowej posady, miej­
sce jego zajmie p. la Romiére.

P.cseł francuzki w Berlinie, który przed kilku 
dniami bawił w Trouville celem odebrania instrukcyi 
od p. Thiersa, przybył do Paryża. P. Thiers 12 lub 
13. t. m. ma przybyć do Paryża, gdzie zabawi 48\ go­
dzin.

W czasie jego tutaj pobytu ma być ostatecznió 
załatwioną kwestya obsadzenia prefektur. P. Thiers cząs 
dłuższy zabawi w Trouville, gdzie budują nawet bara­
ki dla wojska.

Według wiadomości otrzymanych z Brest odpły­
nął d. 5 b. m. jeden okręt z 580 komunistami do No­
wej Kaledonii. Dotąd odpłynęło już piąć okrętów z 
podobnym transportem. W tych dniach naładowane 
zostaną jeszcze trzy okręta. Ostatnie wiadomości z 
Nowej Kaledonyi sięgają 17 maja. Położenie téj kolo­
nii było pod ten czas pomyślne.

Po większych i mniejszych miastach francuzkich 
mnożą sią demonstracye na rzecz Alzacyi i Lotaryn­
gii. W dniach ostatnich odbyły sią podobne demon­
stracye w Bordeaux i Tours.

Nie długo oczekują z powrotem z Ameryki or­
kiestry gwardyi republikańskiej. — Dzienniki fran- 

j cuzkie wiele mówią o tryumfach téj muzyki, która w 
j skutek mistrzowskich koncertów w Bostonie i Nowym Yor­

ku liczne otrzymała zaproszenia w najrozmaitsze stro­
ny Stanów Zjednoczonych. Dała ona sześć koncertów 
w Chicago i piąć w Nowym Yorku, z których jeden na do­
chód oswobodzenia terytoryum francuzkiego przyniósł 
7000 fr.

NIEMCY.
* ISerlin, 11 sierpnia. Ministerstwo wojny, jak 

sią Kreuz Zeitung dowiaduje, wydało wspólnie 
z ministerstwem oświecenia i spraw duchownych co 
do duchownćj pieczy katolickich żołnierzy, następujące 
rozporządzenie: skoro katolicki kapelan wojskowy, albo 
inny cywilny ksiądz katolicki, któremu piecza nad 
żołnierzami była powierzoną, usuniętym zostanie z urzę­
du , w takim razie księgi kościelne oddane być mają 
ewangielickiemu kapelanowi wojskowemu, znajdującemu 
sią w parafii, w której odnośny oddział wojska stoi 
załogą. Pastor ten wojskowy ma dalej księgi kościelne 
katolików żołnierz)' prowadzić. Żołnierzom zaś pozosta­
wia sią całkowita wolność, u którego z księży chcą 
w podobnym przypadku zaspakajać swe duchowe po­
trzeby. Ci zaś księża cywilni, do których wojskowi sią 
udają, winni każdym razem donosić ewangielickiemu 
kapelanowi wojskowemu o wszystkich chrztach, ślubach 
i przypadkach śmierci wojskowych.

Professor Herman w Heidelbergu odebrał od pru­
skiego ministerstwa oświecenia formalne wezwanie, aby 
przyjął prezesostwo w naczelnej radzie protestanckiego 
kościoła. Spenersche Ztg. wątpi, aby w’ obecnych 
stosunkach przyjął professor Herman ofiarowany urząd, 
a to z tego powodu, ponieważ cała ta rada wysoka 
duchowna jest bardzo problematycznej natury a cha­
rakter jej kościelny bardzo wątpliwym. Wysoka ta 
rada kościelna, pisze Spenersche Zeitung, wtedy 
dopiero będzie mogła rozwinąć korzystnie działal­
ność, gdy biurokratyczna jćj organizacya zmieni sią 
przez dodanie członkom rady równej liczby reprezen­
tantów krajowych synodów.

Centralne ziemstwo dla państwa pru­
skiego już sią ukonstytuowało. Przystąpiło do związku 
ośm zieinstw prowincjonalnych, a mianowicie: Zacho­
dnio-pruskie , nowe zachodnio-pruskie, pomorskie, po-

HISZPANIA.
Madryt, 9 sierpnia. Gazeta z 7 b. m. ou

sza następujące szczegóły odnoszące sią do powsta 
karlistowskiego: Oddział Cabrey Iły" Castellesa ścigany
jest bez wypoczynku przez wojsko królewskie, t dd 
ten dopuszcza sią wszędzie wielkich nadużyć rabuje 
nakładając kontrybucye. Urzędnicy kolei saragoskj, 
zabrani jako zakładnicy przez Cabreyllą Castellesa, ■ 
stali już wypuszczeni na wolność. Epoca z d. 6 
m. ogłasza jako przyczynek do manifestu do KarL 
nadzwyczajny biuletyn podpisany przez don Alfoj 
de Bourbon y Este, tytułującego sią jeneralnym ( 
mendantem Katalonii, a w którym wylicza przywile; 
jakie don Karlos uznał za stosowne powrócić „miłoj, 
wie“ tej prowincyi. ”

Król opuścił d. 7 b. m. San Sebastian i udał 
do Bilbao. — Dekret królewski przyzwala na konces 
celem zaprowadzenia podmorskiego telegrafu mią^j 
Anglią i wybrzeżem Galicii, a ztąd z Lizaboną.

Do Diario de Barcelonę donoszą z Mad ryj, 
„Dotąd nie skonstatowano tożsamości osoby zabitej 
czasie zamachu morderczego na króla, choć na brau 
królewskiego sądu zawieszono kilka fotografiii zabite« 
a nawet jego portret olejny. Inni uwięzieni zaprzecz 
ją jak najsilniej, jakoby znali lub zostawali z nim lq 
dokolwiek w jakichbądź stosunkach.“

T U R C Y A.

o ile
Carogród, 4 sierpnia. O nowym gabineci

on został skompletowanym, donosimy następują < 
jóły. Ministerstwo marynarki objął Essad Raju i 

gubernator Siwas, dawniej minister wmjny; wielkim
strzem artyleryi jest mustafa Pasza, który niedan 
był mianowany gubernatorem w Bagdadzie, ministri 
policyi został Mustafa Assim Pasza, dawniejszy wie! 
mistrz artyleryi; Mehmed Pasza były minister mai
narki, powołany został do rady państwa. Tekę skai 
objął Sadyk Pasza, a teką ministra spraw zagra;
cznych poseł przy dworze francuzkim Mehmed Dżet 
Pasza. Powołanie tego ostatniego do gabinetu, zdi
dza, że przeważać tutaj będą sympatye francuzkie. D 
tąd nowy w'ezyr nie ukrywał się z swą antypatyą 
Rosyi. O W. Wezyrze należy nam jeszcze słów ki! 
powiedzieć. Jest on jeszcze młodym, wszechstrom 
wykształconym człowiekiem, pochodzi z rodziny czi 
kieskiej, (ojciec jego żyje dotąd i jest członkiem rai 
państwa) i rozpoczął swą karyerą jako urzędnik w ka 
celaryi W Porty , gdzie tak sią odznaczył iż powierzo 
mu kilkakrotnie różne misye zagraniczne. Roku 18 
był przełożonym urzędu administracyjnego w Nisz, 
trzy lata później został jeneralnym gubernatorem w li 
szczuku, w którym to charakterze występował ener< 
cznie przeciw roszczeniom podbechtanych przez Ros 
Bułgarów., lecz zarazem rozwinął znakomity talent a 
ministracyjny i przeprowadził cały szereg reform, z ki 
rych niektóre zaklimatyzowały sią także i w inny 
prowincyach państwa otomańskiego. Później powołai
do Carogrodu, był przez kilka miesięcy prezese
rady państwa, ponieważ atoli na tóm stanewisku zd 
wał sią być niebezpiecznym Mahmudowi Paszy, prze 
wyjednał on w lecie 1871, że wysłano Midbada Pm 
do Bagdadu. Lecz i tutaj rozwiną tc same talent 
jakiemi zasłynął w Bułgaryi, co spowodowało W. Wi 
żyra iż go odwołał, a to wbrew życ f ii mi tamtej« 
ludności, która nauczyła sią w nim nić człowiekaa 
cnego i sprawiedliwego. Midhad I je się miii n
w’ Garogrodzie także bardzo wielu zyjaciół; przynt d
mniej ludność stolicy głośnemi demonetrucyami dęwj 11 
dła, że z radością powitała jego nom:; ry g

Półurządowy organ rządu Tureckiego la Turqi> 
ogłasza dosłowny tekst pisma sułtana mianuiącej ci
Mudhada Paszą Wielkm Wèzyrem. Opie ra on
„Mój dostojny Wezyrze Midhad Paszo! Ponieważ u 
niącie twego poprzednika stało sią zeczą konieczi 
przeto uznaliśmy za potrzebne p> cz wzgląd na i 
zasługi i twoje znane i wypróbowane zdolności oow 
rzyć ci funkeye W. Wezyra. Po dopełnieniu nonaii 
cyi, zarządzonem zostanie co należy, aby ją podać 
publicznej wiadomości. Oby Bóg szczęścił ci w w 
stkiém.“

Daléj ogłasza Turquie przemowę, którą po tri 
przedstawiających mu sią urzędników. Powiedział in 
dzy innemi: Przeszedłem tą same karierę. < i v 
Znane mi są wasze potrzeby i wasze położenie. Wi 
céj niż kto inny będą przykładał ręką do spełnieni 
uprawnionych waszych życzeń, jeśli naturalnie nie za 
niedbacie składać dowodów waszej wierności i działa!

Z nadgranicy albańsko-czarnogórskiej donoszą 
krwawych zajściach, jakie tam miały miejsce dnia 
b. m. Znieważenie jednego Czarnogórca przez Turkó’ 
z Albanii, było hasłem do boju. Czarnogórzec bronią 
sią, zastrzelił mohametanina i skrył sią poza słupy gra 
niczne. Uzbrojeni Turcy puścili sią za nim w pogoń 
natrafili na oddział Czarnogórców i ztąd wywiązała si 
bitwa, która skończyła sią śmiercią kilkunastu walczą 
cych i rozdrażniła w wysokim stopniu nienawiść i pri 
gnienie zemsty, jaka wre w pie. siach sąsiednich plemioi 
Obawiają sią nowych zajść i w skutek tego rząd tu« 
cki wysłał na granicą kilka batalionów regularneg 
wojska.

Ostatnia depesza z Carogrodu zawiadomiła o wzijSZI 
ciu tamże pod obrady projektu reformy sądowej w I 
gipcie przez pełnomocników mocarstw zagraniczny^ 
Dla objaśnienia bliższego tej kwestyi przypominali' 
główne podstawy projektu ułożone w r. 1869 w Kań'2 
przez międzynarodową komisyą, które zostały z mai 
mi zmianami przyjęte przez sułtana i posłużyły do « 
łożenia ostatecznego projektu, będącego dziś przedni 
tern obrad.

^poyy pomiędzy cudzoziemcami lub Egipc)'9 
i cudzozi mcami mają być rozstrzygane przez sąd mi 
szany, wykonywujący swą czynność bez najmniejsze? 
udziału władz administracyjnych. Sędziowie przy 
bunałe pierwszej instancyi mają być w trzech piąty1 
europejczykami, a w dwóch piątych krajowcami, 2 
przy sądach drugiej i trzeciej instancyi ma być cztd 
siódme europejczyków, na trzy siódme krajowców. * 
sądów handlowych ma wejść dwóch kupców, 
europejczyk i jeden krajowiec. Rrządowi egipskim? 
dozwolono również sędziów innych mianować z po®1! 
dzy europejczyków, ale ci muszą należeć do stanu 
dzioyskiego i musi na ich nominacyą wprzódy zezW^ 
minister sprawiedliwości kraju do którego należą. k 
dziowie. będą mianowani na piąć lat i w tym czaS 
usuwani być mogą jedynie na zasadzie wyroku są® 
w7ego. Awans zależy od uznania samego trybuną 
a w czasie ich urzędowania rząd egipski nie może 1 
czynić przysług, ani dawać jakichkolwiek odznae»’ j ; 
Prezydenci trybunałów wszystkich instancyj mają ■ mi, 
krajowcami, wiceprezydenci zaś europejczykami. Obr®1 «1 
sądu mają być publiczne.

ka
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III.

G R E C Y A.

Ateny 6 sierpnia. Z ostatniej korespondencjo 
zamieszczonej w Times wyjmujemy następujące szcze­
góły» odnoszące się do charakterystyki obecnego gre­
ckiego gabinetu. „Gabinet Deligeorgis ma swe dobre 
i ujemne strony, zapomniał iść droga odrodzenia, czyn­
ności J postępu, i okazuje gnuśność i zacofanie. 
"VV 1870 roku okazał prezes gabinetu w krokach po- 
Jjętcb przeciw bandytom zdolności i energia, ale 
jego minister finansów Christides zdradzał od 1851 roku 
odkąd kilkakrotnie piastował tekę skarbu swą nieudol­
ność. Minister wojny major Grivas, i minister mary­
narki Drozos zasiadali jaż dawniej w ministerstwie, te­
raz jednakże otrzymali posady tylko ze względów stron­
niczych. Dwaj zupełnie nowi członkowie ministerstwa 
książę Gregorias A psilantes grecki poseł we Wiedniu 
został ministrem spraw zewnętrznych, a Napoleon Zam- 
belli spraw kościelnych i oświaty. Pierwszy liczy lat 
39 drugi 40. Ten ostatni od wstąpienia na tron króla 
Grzegorza w 1863 roku ciągle zasiadał w gabinecie. 
Książe 1 psilantes zasługuje pod każdym względem na 
uznanie, a charakter jego wyprowadzi prawdopodobnie 
Grecyą z fałszywego stanowiska, na którćm ją posta­
wili jej przewrotni politycy.

Zambelli jest znanym wielu Anglikom, którzy pia­
stowali urzędy podczas angielskiego protektoratu na 
wyspach jońskich. Posiada on wysokie zdolności i 
wielki hart duszy, nie brał jednakże udziału w polity­
ce ateńskićj, wskutek czego nie zna jśj biegu i życia 
urzędowego z praktycznego doświadczenia. Gdyby był 
obranym na to, aby miał pieczę nad sprawami kościoła 
, kierował oświatą, mógłby dla Grecyi wiele przynieść 
korzyści. Ale zadaniem jego głównem jest owo prze­
noszenie bez końca nauczycieli i nauczycielek z jedne­
go miejsca na drugie, przenoszenie, które dla tego tyl­
ko się odbywa, aby ulubieńcom ministrów i deputowa­
nych utorować wygodne posady. Nauczycielom wiej­
skim nie służy prawo odnoszenia się do opinii publi­
cznej za pomocą prasy, ale minister taki, jakim jest 
Zambelli, pozna ich dolegliwości, a z drugiej strony 
nadużycia które się dzieją w szkolnictwie elementarnem 
i zapobieży takowym.

IV.

VI.

VII.

Posiedzeń zarządu 6.
Nadzwyczajnych walnych zebrań 2.
Obchodzono uroczyście rocznicę założenia towarzystwa 
w połączeniu z zabawą, na której zebrane 114 talarów, 
przeznaczone zostały na oświatę ludową.
Rozpraw’ czytanych na posiedzeniach byio 9, a miano­
wicie:

a) Panowanie Gedymina.
b) O sposobie Iljenkowa przyrządzania kości surowych 

na naw'óz.
c) O zastosowaniu orki płaskiej i jej korzyściach.
d) O przyrządkach zmysłowych.
e) Tadeusz Kościuszko.
f) O architekturze.
g) Kraków, jego początek i wzrost, 
n) Rys dziejów do historyi literatury polskiej, 
i) Jakie zalety i kształty powinien mieć ogier i klacz,

których chcemy użyć na rozmnożenie stada; o odsta- 
nawianiu klaczy, o obchodzeniu się z nią podczas 
ciężarności i po oźrebieniu.

Wpłynęło do kasy Towarzystwa ze składek 52 tal. 25 
sgr., które w. części obrócone zostały na zakupno ksią­
żek, w części zas użyte zostały na zaspokojenie innych 
potrzeb towarzystwa. r j j

Do biblioteki w tóm półroczu przybyło dzieł 34 w 40 
tomach — biblioteka obecnie liczy dzieł 100 w 140 to­
mach.
Do dyrekcyi na zimowe półrocze wybrano*
Prezesem p. K. Stułkowskiego.
Zastępcą prezesa p. C. Slubickiego.
Sekretarzem p. J. Gozdana.
Zastępcą sekretarza p. A. Ciborowskiego.
Bibliotekarzem p. J. Karbowskiego.
Podskarbim p. S. Zaleskiego.
1 rzy tej sposobności dopełniając miłego nam obowiązku

- l“amy honor publicznie złożyć podziękowanie p. J K.
. Zupańskiemu za łaskawe wspieranie naszćj biblioteki 
Zabikowo, 8 sierpnia 1872.

Prezes Wolański.
„ „ , , _ Sekretarz Stuikowski.

— Kalendarz. Jutro we wtorek dnia 13 sierpnia Hi­
polita męczennika, w kalendarzu słowiańskim Rosiawa.

■ 7 »chód słońca o godzinie 4 minut 39, zachód o godzinie 7
minut 33. Długość dnia 14 godzin 57 minut.
,,,, h3 sierpnia 1.437 r. Świdrygielło upokarza się przed
, ladysławem III. — 1492 na sejmie w Piotrkowie Jan Olbracht 

obrany królem. — 1647 pobicie kozaków pod Zawichostem.

wiono 45.
Dawniejszy projekt Izby wybudowania w Poznaniu szkoły 

przemysłowej wejdzie w życie od 1 października r. b. z urzą­
dzeniem klasy najniższej.

Miasto ma być rozszerzonem przez przyłączenie wsi Jerzyc, 
Górnej i Dolnćj Wildy. J ’

Sprawa ta jeszcze nie załatwiona, mianowicie z powodu 
mieszkańców wsi, którzy nieradziby sie chcieli poddać opłaca­
niu cia od mięsa, mąki itd.

Z powodu wzrostu ludności budowle coraz to nowe się wzno­
szą, a szczególniej w zachodniśj części miasta, w której zapro­
jektowano także założenie kilku nowych ulic.

Z powodu wielkich zmian politycznych ustaliła się pewość 
długiego pokoju. W skutek tego handel i przemysł rozwija 
się i kwitnie, nie mniej rolnictwo i banki. Robotnicy, mieli zaw­
sze pracę bardzo donośną.

W końcu oświadcza’Izba, że w roku 1871 odbyło się 346 
procesów handlowych, 706 procesów wekslowych nad 50 tal. i 
792 procesa wekslowe niżej 50 tal. W tymże roku otwarto 17 
konkursów.

Sprawozdanie tygodniowe
z giełdy beriińskićj 

Leona Pilaskiego.
Berlin, 10-sierpnia 1872.

• POcz4*ku bieżącego tygodnia doszedł handel na giełdzie 
tutejszej do rozmiarów już dawno nieznanycli; pokup był o- 
golny, ceny wszystkich walorów szybko się wznosiły. Następ­
nie zmniejszył się cokolwiek pokup, mianowicie akcyi kolei że­
laznych, które pod naciskiem licznych realizacyi w cenie straty 
poniosły podczas gdy walory spekulacyjne bez przerwy się 
wznaszały. Dziś giełda była tak ożywiona, jak w pierwszych 
dniach tego tygodnia i spodziewać się można, że przyszły ty­
dzień rozpocznie się w równem usposobieniu, zwłaszcza, że gieł­
da wiedeńska i paryzka do podwyższenia cen i ożywienia po- 
kupu zmierzają.

Odznaczały się handlem ożywioneui akcye kolei nadreń- 
skich i westfalskich, których ceny po nagłem wzniesieniu się
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Poznańskie 4>[2 °(0 oblig. pow. 95 tal. pł. — Oblig. pozn. met 
Obry — pł. Obiig. miejsk.5% 100'|, tal. żąd. — Oblig. rniejsk. 4% 
91 tal. żąd. Rumuuy — talar. Północno-niemiecka pożyczka 
związkowa 1003, tal. pl. — Polskie banknoty 82 tal. pi Za­
graniczne banknoty 99% ż. — Akcye Telliisa (wyłącznie dy­
widendy) (Bniński, Chłapowski i Sp.) 102% żąd. Akcye Tel- 
lusa (nowa emisyaj — żąd. -— Wschodnie niemieckie akcj’e 
bankowe 113 pi. — Prowincyonaine wekslowe i diskontowe 
akcye bankowe 101 — Wschodnie niemieckie produkcyjne 
akcye bank. 91% pi. — Kwilecki, Potocki i Spk. - żąd. 
3'2% Obligacye długu państwowego 91',tal. — 4° 0 pożycz­
ka państwowa 97 tal. Akcye kolei żelaznśj marchijsko-pozn. 
62‘!u tal. żąd. — Poznańskie prowincyonaine akcye bankowe 
115 tal. żąd.

Żyto: wypowiedziano 51 węcpli; na sierpień 51 _
sierp.-wrzes. 51 — na wrzesień-październik 50% — na jesień 
5O’/b — na październik-listop. 503/, na listop.-grudzień 50" na 
wiosnę 1873 r. —

Okowita: Wypowiedziano 23', — na sierpień 23', — 
na wrz. 215/8 — na paźdz. 19 — listopad i grudz. w związku 
1723 — na styczeń 1873 —
__ Kwiecień i maj 1873 w związku —

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Darmstadt, 10 sierpnia. Urzędowa D arms ta e- 
dter Zeitung wyraża się z powodu zjazdu trzech 
monarchów w Berlinie w sposób następujący: Zjazd 
monarchów w Berlinie nie ma wcale na celu koalicyi 
przeciw innym państwom, przeciwnie ma cel bronienia 
Europy przed zaburzeniami.

GiiSteill, 9 sierpnia. Hrabia Moltke odjechał tu 
ztąd dzisiaj rano o 7 godzinie.

Paryż, 11 sierpnia. Journal officiel ogłasza 
urzędownie, że redukeya subskrypcyi na nową poży­
czkę ustanowioną została na 7, 88 procent.

Wersal, 11 sierpnia. Poseł francuzki w Carogro- 
dzie, hr. Vogue otrzymał, jak donoszą, dymisyą; na 
jego miejsce ma być zamianowanym p. la Ronciere.

Trouville, 11 sierpnia. Wczoraj rozpoczęły się 
próby nowych dział; prezydent rzeczypospolitćj, mini­
ster wojny, jenerał de Cissey, byli przytćm obecnymi.

Nowy-York, 10 sierpnia. Nadeszła dzisiaj wiado­
mość, że prezydenta Peru, pułkownika Balta' zamor- 
dowal Gutierrez. Gutierrez zdołał wywołać rewolucyj­
ne demonstracje i ogłosił się dyktatorem ; lud powiesił 
go jednakże na latarni.

Petersburg, 11 sierpnia. Adjutant skrzydłowy 
cesarza, książę Dołgoruki udaje się do Belgradu, aby 
w imieniu cesarza złożyć życzenia ks. Milanowi z po­
wodu jego pełnoletności.

Carogród, 11 sierpnia. Dotychczasowy turecki 
poseł u dworu francuzkiego Djemil-Pasza został zamia­
nowanym ministrem spraw zewnętrznych, a na jego 
miejsce obrano Serwer-Paszę.

Bukareszt, 10 sierpnia. Municypalne władze mia­
sta Bukaresztu otrzymały pozw'olenie zaciągnięcia po­
życzki w ilości 1 i pół miliona franków.

PRZYBYLI DO POZNANIA.
Dnia 12 sierpnia.

Lutrzykowski z Drezna, Roiła z Galicyi.H°’!i- P,rofesor Wegner z Ostrowa, Skibiński z
iifrrrr ?XS'tr?rZr»i>rr?,czewa’ Wocbowski z Ryńska.HOIEL POD CZARNYM ORŁEM. Budzyński z Klery ki Węc-

lewski z (tory, Szuczewski z Ciechowa, Ciesielski z Buku, 
Jarecki z Nieszawy, Radoński z Bieganowa, Brzycki z Jabł­
kowa, Napieralowiez z Lechlina.

iinTpi" two? RoKmski i Wieczorkiewicz z Rogoźna.
HOIEL FRANCUZKI. Kowalski ze Skarbi, Malczewski z żoną 

z Swimar, pani Zawiszyna z córką z Prus Zachodnich, Pr.i- 
dzynski ze Smogorzewa, Pągowski z Głuszyny, Włodek z 
zoną z Królestwa Polskiego, Gółkowski z Piołunowa, Kur­
natowski z Berlina, Hulewicz z fam. z Kościanek, Chrza­
nowski z Gorzykowa, Jaróchowski z Sokolnik, Kniffka, pro­
boszcz z Biskupic Pr. Zacli, Sypniewski z Berlina, pani 
Niemewska z fam. z Król. Polsk., Kukulus z żona, kapita­
lista z Szczecina, Dobę z fam. z Król. Huty Górny Szl.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

Voziicin, 12 sierpnia. Dowiadujemy się, że magistrat 
użal zeszłej nocy zasypać rozpoczęty kanał na Sapieżyńskim 
placu, używszy do tego wielkiej liczby robotników: dzisiaj pra­
ce te znowu rozpoczęto pod strażą policyi.
i ., policyi donoszą, że zgubiono 8 kwitów kasowych,
Uzdy wartości 1 tal. ' ’

;oi , . ~7 * Radzca miejski, dr. Goldscłimidt opuszcza, jak się
“windujemy, już od 1 września Poznań, aby przyjąć w Berlinie

miejsce dyrektora banku „Norddeutsche Grund Credit Bank.“
Ja i- i , Rynnikową regulują obecnie i brukują. Ję­

ci dnakze chodniki zakładają.tylko przed kilku domami. •
. ^lua ? sierpnia przybył do Grodziska prezydent 

zal ,Jen ^.esnern w towarzystwie radzcy ziemskiego ba­
na Richthoftena z Nowego Tomyśla. Po rewizyi biur ma­

gistrackich, których wzorowy porządek i urządzenie pochwalił, 
odwiedził p Wegnera wszystkie szkoły i kościół ewangelicki.

— - Z Wronek donoszą, że przy budowli garbarni tam­
że poniósł śmierć czeladnik ciesielski w skutek spadnięcia bel­
ki na. mego. — Dalej, utopił się tamże czeladnik ciesielski we 
Warcie przy łowieniu ryb na wędkę. — Nauczycielom powiatu 
szamotulskiego podwyższono pensye na rok 1872 od 1 stycznia.

— * Z powodu usunięcia się od wojskowości ściga 
sąu w Kempnie 40 osób, w Grodzisku 29, w Ostrowie 16.
t prośbą o zamieszczenie odbieramy od Towarzystwa
Literacko-rolniczego w Żabiltowie następujące pismo:

Sprawozdanie z czynności Towarzystwa literacko-rólnicze- 
go, zawiązanego przy Szkole rólniczśj imienia Haliny w Żabi- 
towie, za III półrocze istnienia tegoż t. j. od 1 kwietnia do 1 
’icrpnia 1873 r.

I. Członków czynnych było 50. Członkiem honorowym w 
tem półroczu towarzystwo zamianowało Jana lir. Dzia- 
łyńskiego.

tt r>Na P°siedzeniach przecięciowo bywało członków 30.
D. Posiedzeń zwyczajnych odbyio się 9.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.

Izba handlowa Poznańska- 
(Dokończenie).

Pokój wersalski utorował i niemieckiemu prawodawstwu 
ekonomicznemu nowe drogi. Zniknęły już niesnaski pomiędzy 
niemieckiemi państwami i państewkami, a w jśj miejsce wstą­
piła jedność i zgoda. J J

Ordynacja procesowa jest już w projekcie wykończona; jei 
pąomulgaęya pociągnie za sobą zmiany i w sądownictwie, a 
mianowicie w sądownictwie tyczącśm się spraw i nieporozumień 
handlowych. Tymczasem potrzebują sprawy konkursowe, żeglu­
gi, zabezpieczeń, wekslowe, tyczące się stemplów wekslowych 
jeszcze pewnych zmian, aby przy każdej sposobności nie robi­
ły zachodów, jak dotąd. Izba żąda dalej zniesienia przysięgłych 
meklerow i przemawia za uregulowaniem systemu monet/przy­
znając, że francuzka pięciofrankówka i austryacki gulden sa o 
wiele praktyczniejszemi od niemieckich pieniędzy, gdyż są za­
stosowane do systemu innych państw, oświadcza się jednak za 
zaprowadzeniem jako jednostki pruskiego talara, radzi zaniechać 
wybijania pieniędzj’ złotych 15 i 30 markowych, a natomiast 10 
i 20 markowe.
„ ,,.NastePnie, daJe Izba pogląd na stan kolei w Księstwie — 
Kolej 1 oznansko-Toruńsko-Bydgoska jest już w biegu, a w kró­
tkim czasie nastąpi to na linii pomiędzy Inowrocławiem i Toru- 
P1?“?*,. ffojekt wybudowania kolei Poznańsko-Kluczborskiej iest 
juz blizkim wykonania. Zdaje się bardzo prawdopodobnem że po 
jego, uskutecznieniu przystąpią do przedłużenia jej linii a mia­
nowicie do wybudowania kolei Ostrowsko-kaliskiśj i Ostrowsko- 
Krotoszynsko-Leszczyńskiśj. Kolej Podzamczo-Sieradzka wnet 
przyjść może do skutku gdyż rząd.rosyjski, jak się zdaje, nie 
będzie się dłużśj ociągał z udzieleniem przyzwolenia. Kwestya 
kolei Poznańsko-Warszawskiej poruszył już i minister band u 
oświadczając, że dobrzeby było, gdyby Poznań, a więc i Wro­
cław połączone były , ze stolicą Polski. Izba popiera to zdanie 
wykazując korzyści, jakieby ztąd odniosły dwie sąsiednie nro- 
wmeye.. Projekt kolei Oleśnicko-Krotoszyńsko-Wrzesińsko-Gnie- 
zmenskiej jest już teraz pewnym, — tak samo Poznańsko-Koło- 
brzegskiej. Kilka osób powiatu Bukowskiego, Szamotulskiego 
^Czarnkowskiego zamierzają wybudować kolej ze Zbąszynia do

Następnie przechodzi Izba do poczt, wykazując liczne ule­
pszenia, służące ku wygodzie publiczności, a mianowicie trakta­
ty pocztowe zawarte z wielu państwami i dozwalają przesyłać 
za znacznćm zniżeniem portoryum listy, okazy towarowe i nie- 
madze. F

W dniu .1 stycznia r. b. weszło w życie prawo dla całego 
państwa.niemieckiego, z małemi odmianami dla Bawaryi i Wyr- 
tembergii, tyczące się taksj' pocztowej i regulaminu pocztowego. 
Zaprowadzenie mandatów pocztowych i kart korespondencyjnych 
z opłaceniem odpowiedzi jest doskonałem ulepszeniem Izba 
wyraża dalej życzenie, mówiąc o telegrafach, aby zaprowadzono 
je po wszystkich miastach i miasteczkach, gdyż depesze giełdo­
we i tak już zawsze za późno przychodzą z powodu tego” że za 
wielki jest nawał na linii telegraflcznśj. Poznań jest stacya, te­
legraficzną, w której dzień i noc są urzędnicy w służbie Wnio- 
sek 1PondnnZłd? 8ej'“iku PTOwiiicyonalnego, aby tenże uchwalił su­
mę 100,000 tal. na uregulowanie koryta Warty, nie został przy­
jęty Rozpoczęto prawda prace, ale Izba nie ma o nich dokład­
nych wiadomości. Zdaje się jednak, że przyjdzie do tego, iż z 
Nowego miasta będą chodzić parowce.

Przez Izbę w ¡869. zrobiony wniosek, aby miejsca do jar­
marków na wełną przenieść, na plac Sapieżyński i po części Dzia­
łowy, zyskał uznanie i cieszył się szczególniej dobremi sku-
LKtllHl.

I argi odbyw ające się teraz codziennie z wyjątkiem świat 
przeniesiono na plac Benardyński. 1

Kupiecki sąd przemysłowy wypełniał swe zadanie z po­
myślnym skutkiem. Doszło doń 74 skarg, z których załat-

‘ / w o*
Geny a<cyi bankowych dalej się wznosząc, wiele stałości 

okazały, cłiociaż czasami pod sprzedażami ryczałtowemi na chwi­
lę uledz były zniewolone. Akcye stowarzyszenia dyskontowe­
go wzniosły się o 13'A, cena ostatnia 2863 ,%: darmstadzkie o 
i Ji’i/ÍO11C^ 20412°|0; banku w Meiningen o 3l¡a°l0, cena końcowa 
163/2°0, banku rolniczo-przemysłowego w Poznaniu pożądano 
po 110°|0. 1

Renty tańsze, lecz w dobrym pokupie; notowano rentę 
irancuzką dawniejszą 83%, nową 8234-83°0; austryacką. w sreb- 
rze 6o%0°, w papierach 60‘4°0; włoską 67%%; turecką 52’l2- 

1 2° 0-
Lombardy wzniosły się z 125'2 na 127',, akcye austr, za­

kładu kredytowego z 203'2 na 205’,, podczas gdy francuzy 
zrazu były zaniedbane, lecz w końcu pożądano je po cenach 
znacznie wyższych; notowano 202'2-205’, tal. za szt.

Ziemiopłody droższe z powodu stałych cen na targach ob­
cych i powietrza zmiennego. Mianowicie pszenica w miejscu 
bardzo pożądana, tak dalece, że nawet gatunki bardzo mierne 
chętnych kupców znalazły. Płacono za piękny towar 85'2 tal., 
za mniej dobry. do 83'l, tal. za węcpel. Na miesiąc obecny 
zdrożała znacznie z powodu spekulantów pokrywających spiesz- 
nie dawne sprzedaże in blanco: późniejsze tetmina mniśj droższe 
lecz równie ożywione. Płacono na sierpień 811 -84’e-83‘2, sier­
pień-wrzesień 77'2-79, wrzesień-październik 75-77-76' „ kwiecień- 
maj 1873 r. 73'|,-75* ,-74', tal. za węcpel.

Zyto bez znacznej zmiany. Płacono na wrzesień-paździer­
nik 513,-5212-513 „ kwiecień-maj 1873 r. 51%-52’2-52 talar za 
węcpel.

. . Okowita ożywiona z powodu bardzo wysokich cen w Szcze­
cinie; w końcu tańsza. Notowano na sierpień tal. 23 sgr. 22 — 
tal. 24 sgr. 6 — tal.. 23. sgr. 15, wrzesień-październik tal. 20 
sgr. 9-15-8, październik-listopad tal. 18 sgr. 24-16, kwiecień-maj 
1873 r. tal. 18 sgr. 16-10-12 za 100 litrów.

Wrocław, .8 sierpnia. Żniwa tegoroczne przy pogodzie 
prawdziwie pięknej szybkim postępują krokiem; żyto i rychły 
jęczmień jak najpomyślniej sprzątnięte zostały, a pszenica, owies 
i t. o. już prawie wszędzie na ukończeniu. Ziarno nowego zbio­
ru, jakie dziś nawet już w większych partyach na targ przyby­
wa, nic do życzenia pod względem jakości nie pozostawia, lecz 
co. do obiitości plonu, to z postępem sprzętu początkowy opty­
mizm bardzo znacznie osłabł i z wielu stron dość głośne docho­
dzą skargi na zje „sypanie,“ mianowdcie żyta. Francya i An­
glia nawet, gdzie widoki obfitych plonów jak najwięcej obiecu­
jące były, uważają się dzisiaj przynajmniej co do ilości za za­
wiedzione, choć zapewne pomimo to sprzęt ich tegoroczny za- 

i wsze jeszcze do lepszych należeć będzie. Zresztą na teraz by- 
j łoby rzeczą niepodobną, dać jasny obraz tegorocznych zbiorów 

wiadomości bowiem, jakie odbieramy, tak sa sprzeczne, że bardzo 
i trudno w nich dopatrzyć prawdy. Tyle jednak już dzisiaj da 

się powiedzieć,, że plon ogólny dosyć zadowolni i że go do d o-
bryc.li średnich policzyć będzie można.

. W handlu zbożowym, jak to zwykle w tym czasie bywa
wielka panuje cisza. W Anglii dowóz na targi coraz to mniej­
szy — najlepszy dowód, że zapasy starego ziarna bardzo pozo­
stały małe, a że i dowozy morskie wcale nie były wielkie, ceny 
się z łatwością utrzymały stałe. We Francyi kupujący wielką 
powściągliwość okazywali,, lecz że dowozy także są małe, a nad­
to sprzedający żadnych większych koncesji robić nie chcieli 
ceny tylko o drobnostkę notowano niższe. Bekia, Holmdya i 
kraje, niemieckie także żadnym handlowym ruchem poszczycić 
się me mogą. Lecz pomimo to ceny zawsze utrzymują się stale.

Na. naszym j la.cu usposobienie w ostatnich dniach bardzo 
wzmocniało i przy notowaniu stałem chęć kupna dosyć widocz­
ną była. Na ostatniej giełdzie naszćj notowano 1000 kil. psze­
nicy, na.ten miesiąc tal. 85, tyleż żyta na ten miesiąc tai 556. 
na sierpień-wrzesień tal. 543|„ na wrzesień-październik 533/, tal.’ 
na październik-listopad tal 53'j„ na listopad-grudzień tal. 52'|,.

larg nasz przy małym dowozie, jak to na dzisiaj dosyć o- 
kazywął ruchu, albowiem choć spekulanci nie wielki udział bra­
li, to młynarze tak miejscowi jak i okoliczni, żadnych nie majac
zapasów, wszystko to, co się ukazało, zakupywali.

. . To też ceny żyta i pszenicy ciągle pozostaja. stałe, a pięk­
niejsze ziarno wyźśj płacone bywa. Rzep i rzepik poszukiwane.

Na ostatnim targu notowano:
Pszenica za 100 kilogr. (200 funtów) biała 87,2—8% tal.
z,." ' ' żółta 7» 6 —8', „Zyto - . kj _kii, ”
Jęczmień - . .,i ’ 4n¡ ”Owies - . 4to-t/ ”
Groch - . 5-5'’ ”
re - - 3’i,'2-43 :
Łubin - . żółty 25l6 — 3 „
„ ' ' - niebieski 23/„ — 2" ,, ”
Rzep - . 92, __in.
Rzepik - . 9/’—10 ”

Okowita . bez zmiany za 100 litrów [100 kwart pol.l 100% 
Iialesa w miejscu .24'!,2 tal.; na ten mies. 23’ ,2 nasierpień-wrzes. 
22'2 tal, na wrzesień-październik 19'2 tal. na paździer.-Iistopad 
18 tal. na listop-grudzień 17’„ tal., płacono.

Banknoty austr. po 91'/, tal. za 150 flor.
Banknoty rosyjsko-polskie po 82 tal. za 90 rubli.

Bank ró Ini cz o-prz emysło wy 
Kwilecki, Potocki i Śp.

Filia wrocławska.

&iełala poznańska, 12 sierpnia,
Poznańskie stare 3'/2 % listy zastawne 95 pi. 

nowe 4% listy zastawne 92'/, tal. żąd. — płacono — 
listy rent. 95', tal. żąd. — Pozn. 5% obligacje prow 
pi. roznan. 5°|0 procentowe obligacye powiatowe 1001/

Ceny targowe
w mieście Poznaniu 

dnia 12 sierpnia 1872 roku. Najwyż. 
tal. sgr. fu.

Ceny.

uiższa.
sgr. fu.

Średnia, 
tal. sgr. fn.

Naj
tal.

rszcmcy pięknej, szefel po 42 kil. 3 20 — 3 17 6 3 12 6średniej 3 5 — 3 3 9 3 2 6pośledn. 3 — — 2 27 6 2 25Zyta ciężkiego 40 • 2 10 — 2 8 9 2 7 G
• średniego 2 6 _ 2 5 _ 2 4
• pośledn. _ _ _

Jęczmienia wielk. 37 • _ _ _ _ _
• drobn. _ _ _ -

Owsa 25 . 1 10 _ 1 7 6 1 3 9Grochu do gotowań.- 45 • 2 7 6 2 7 9
Grochu na paszę 2 5 _ 2 2 6 9
Kzepiu zimowego 37 • _ _ _
Rzepiku zimowego ■ _ _ _
Rzepiku lutowego _ _ _ _
Tatarki 35 - _ _ _
Kartofli 50 • — 17 6 _ 16 6Wyki
Łubinu żóit.

45 - 
45 •

— — — Z — —

• iiiebiesk. _ _ _
Koniczyny czerw, cent, po 50 kilo. _ _ _
Koniczyny bialćj • - — — — — — — — —

CrleTda berlińska, 10 sierpnia.
Pszenica.* per 1000 kilo w miej. 75-86 tal. według jak żad

S!»enP‘., Piac*> sierpieu-wrzes. 783|,-'|2 wrzes.-paźdz.
76'|8->|, pł. pazdz.dist. 75-74'/2 plac, list.-gr. 74-73j2 plac, kw.- 
roaj-8"'4 pł‘ zPt0: Per I°°° kP- 50-55 wed. jak. żąd. sier.

Piac*> sierp.-wrzes. 513|, wrzes.-paźdz. 52-51’/. płac 
pazd.-listop. 52'|,-51’|8 plac, listopad-grudzień 52-513l, pł. Jęcz­
mień per 1000 kilogr. mały i wielki 44-58 tal. wedle jakości 
żąd. — Owies per 1000 kil. w miejscu 37-4972 według jakości 
żąd., sierp. 43'i2-3|, pł., sierp.-wrzes. — wrzes.-paździer. 44'2 
talara plac, paźdz.-listop. 4474 pł. listopad-grudzień 44 grudz.- 
styczeń maj 44' 2. — Groch per 1000 kilo do gotów. 49- 
55 tal., na paszę 44-48 tal. Rzep per 1000 kilo — tai. Rze­
pik na wrzes.-paźdz. — tal. Olej rzepiowy per 100 kilogr. 
w miejscu 23% tal. piać.; sierpień 23%-', sierpień-wrzesień 
dito wrzes.-paźdz. 23"%,-% pL, październik-listopad 235!.2-'L 
płacono, listopad-grudzień dito płac., grudz.-styczeń — plac, 
stycz.-luty — maj 23’/l2-'3/2,. — Olej lniany per 100 kilogr’ 
w miejscu 27% tal. Olej skalny plac. 100 kilogr. w miej­
scu 14 talar, płac., sierpień 13% płacono, sierpień-wrzesień 
dito, wrzesien-paźdz. 13%-'l8 płac. paździer.-Iistopad 13% pła­
cono, listopad-grudzień 13'/2 płacono, grudz.-styczeń. —_
2,k,OiW1,tA plr 10°-litrdV ,00°lo—10000% w miej, bez beczk. 
00 ,1 ¡2 iSnk’,’ slerPleą 23 talar. 18-15 sbr. sierpn.-wrzesiań
22 tal 17-19 sbr. wrzesień-październ. 20 tal. 8-10 sbr. paźdz-
listopad, 18 tal. 16 sbr. płacono, listopad-grudzień 18 tal._
grudzien-styezeń — tal. — sbr. kwiecień-maj 18 tal. — srb.

nrocla„si,n, 9 sierpnia.
. Żyto%per 1000 kilogram wyżej na sierp. 56-'/, żad. sier- 

pien-wrzesien 5o pł. wrzesień-październik 54%-% paździer- 
ml\-fist. 53 ie-3/, pł. list.-grud. 523, styc. — pł. lut.-m. 53' 2- kw. 
maj 53%-54/2 płacono. — Pszenica; per 1000 kil. na sierp 
pień bo zad. — Jęczmień; per 1000 kiio. na sierpień 49'i, 
płac. ząd. —- Owies: per 1000 kil. na sierpień 41 tal. ni
wnnTiS‘‘paŹdz' •4°’*t pł7 kwiec.-maj — pł. — Rzepik per 
1000 kilogram, sierpień 102 pł. - Olój rzepiowy per 100 

ez zniiauy y/Biej. 24 tai. pł.; sierp. 235/ł2 sierpień-wrzesień
23 /12 pł wrzesien-pazdziernik 23'3 pł. paździer.-Iistopad i listo-
pad-grudz - pł. kwiec.-maj - pł. - Okowita per 100 
lit po 100% słab. w miejscu 24",2 tal. żądano 23% plac, na 
sieip,en23’,2 tal. pl sierp.-wrzes. 22’12 pł., wrzesień-październik 
19 3 pł. pazdziernik-hstopad 17% pl. listop.-grudz. 17% pl. 
kwiec.-maj 17"/,.. 1

Na targu

Pszenica biała 
d u / „ żółta

■r* 73 1 żyto 
5 P-! Jęczmień 
S .3 J Owies 
to a I Groch 
1=3 _§ ' Rzep

Rzepik zimowy

W tal., sgr i fen per 100 kilogramów 
średnital sg. in. tiling.'

8;26
fH. taljsg. 

8 12
fn. tal

7
ag.J fu. 
16 —

tal sg

— — — 8 12 — 8 — — 7 15 - _ —
— — — 6 — — 5 22 — 5 16- __— — — 428 — 123 — 4 19- __ — 1— — — 4 16 — 4'10 _ 4 4¡- __ i— — — 5110 — 4 20 — 4 _ _ __ _!
— — — 10! 5 — 9 25 — 9 10.'— __
— — — 9,25 9 12 — 8 2o|— - —

Morsa telegrailc&oe.
12 sierpnia 1872.

Olej rzep.:Stan powietrza:
Pszenica: stale

na sierpień 80 
wrzesień-październik 77% 
kwiecień-maj 75%

Żyto:
na sierpień 49
na wrzesień-październik 49% 
październik-listopad 50'/, 
kwiecień-maj 51%

BEB4ŁISI, 12 sierpnia 
Stan powietrza: pogodne.

w miejscu 23 72 
sierpień 23 
wrześ.-paźdz. 23 
kwiec.-maj 23‘/3

Okowita: w miejs. 
na sierpień 24'/2 
na sierpień-wrzesień 2378 
na wrzesień-paźdz. 20% 
na kwiecień-maj 18%2

1872.

24%

W rocznicę, śmierci dnia 14 
w środę o god. | do 9tej od­
prawi się w kościele św. Mar­
cina msza żałobna za duszę śp.

Narcyza Wełzanta, 
CO znajomym i przyjaciołom do 
wiadomości się podaje. (3670)

yśg? Ostrzega się, iż różne papiery 
uowody skrad. inne mi przed kilku dnia- 
, a przejęte przez profesora Dr. Rxepe- 

■Mego w dochodzeniu prawnćm. 
■Poznań. K. Piotrowski.

(3675)

śp AntoniBarciszcwski,
nauczyciel w Kuklinowie, opa­
trzony świętemi Sakramentami na 
drogę wieczności. Bo^u ducha od­
dał dnia 10 m b. — Pogrzeb odbę­
dzie się dnia 13 z rana o godzinie 
9-ej, o czem donosi familii i znajo­
mym stroskana (3662)
żona z pozostałem! dziećmi.

Drążki do rolosów ¡ firanek
ma w wielldm wyborze na składzie.

R 9ak Nathan Chariq R^'ek 
(3671) ’

Posiedzenie
rady reprezentantów miasta Po­
znania na dniu 14 sierpnia rb. 

z południa o godzinie 4-tćj. 

Porządek dzienny:
1. Obór członków komisji szacunkowej po­

datku komunalnego.
2. Zezwolenie na koszta ustawienia słupa 

wodociągu na Placu Bernardyńskim.
3. Obór przełożonego dla I cyrkułu ubogich
4. Zezwolenie na wyższy wydatek pod Tyt. 

IV. Nr. 2. etatu domu chorych na o- 
rzeźwienie rekonwalescentów.

5. Obsadzenie dyrektorem wakujące miej­
sce tutejszej szkol)* realnej.

6. Wniosek dotyczący odejścia radzcy Dr. 
Goldschmidt i obsadzenie tegoż miejsca.

7. Ustalenie etatu do gazowni na rok
1872)73. (3674)

pl.

8. Toż samo dla wodociągów na r. 1872|73.
9. Zezwolenie na koszta do ustawienia kil­

ku latarni ulicznych.
10. Toż samo ku utrzymaniu basenn wodo 

ciągu starego.
11. Toż samo do utrzymania domu czysz 

czenia gazowni.
12. Osobiste sprawy.

podp. Filet.

Poznańskie 
Poznańskie 

100% tal. 
tal. żąd.

Pszenica:, stałej 
na sierpień 
na wrzes.-paźdz. 
na kwiec.-maj 
Żyto: spok. 
w miejscu . . 
na sierpień 
na wrzesień-paźd 
kwiec.-maj 
Olej rz. słabo 
w miejscu . . 
na sierpień 
na wrześ.-paźdz. 
kwiec.-maj 
Okowita: słabo 
na sierpień 
sierp.-wrzesień 
na wrzesień-paźd. 
Owies: spok

Posada Inauczyciela
przy kat. szkole elem. w Powidzu 
wkrótce zawakuje. Dochód 210 Tal. 
gotówką, użjtek z 1 hekt. 25 ar. o- 
grodu i roli, pomieszkanie i wynagro­
dzenie za drzewo. Osoby, mające chęć 
zajęcia tśj posady, zechcą spiesznie 
zgłosić się do Magistratu. (3664) 

Powidz, 10 sierpnia 1872.

V pierwszych dniach października 
1872 ukaże się u mnie:

Kalendarz
MAJSTRA

od

Przyjaciela Ludu 
na rok 1873.

Anonse doń przyjmują się do 15 
września 1872. od wiersza po 21 sgr.

Kalendarz rozchodził się dotąd w 
8000 egzemplarzach. >(3523)

Księgarnia
1 K. Żupańskiego.

kurs
początb.

kurs
końcow

81’1, 84%
763j, 77
— 75

51
51% 51'/,
51 ‘/g 51%
52 517O i g

23%
23’ „ 23’ t
23% 23%,93'3 i2k

23 18 23 11
22 17 22 14
20 7120 5

43' 43%

Olej skalny: 
w miejscu

March. pozn. E. B. 
Pruskie oblig. p. 
Nowe pozn. list. z. 
Pozn. rent, listy 
Kolej żel. państ. 
Lombardy* . . 
Aust. losy z 1860 
Włoska renta . 
Amerykany . 
Austr. akc. kred. 
Pożyczka turecka 
7% °j„ Rumuny 
Pol. listy iikwid. 
Rossyj. banknoty 
Austr. renta sreb 
Usp.: stałe

132.

206
128

67%
97

2061/,
51%

91 j2 
92'/2 
95'/, 
2053/a 
127% 
94'/8 
670, 
97'/9 
206’/, 
51% 
45 
64% 
81% 
65%

Warszawski

Magazyn obówia
Pfzyj^ujc wszelkiego rodzaju obstalun- 
ki dla Dam i Panów, z prowincyi na 
miarę, jest wystarczający stary bucik 
lub but, z nadmienieniem, czy jest wy­
godny lub za duży, oraz oznaczenie fa­
sonu. Mojem staraniem będzie, abv 
wszelkie zlecenia podług mody, i gustó 
Ddbmrcy zastosować, oraz rzetelnie i 
w krótkim czasie wykonać, chociaż nie 
małe trudności spotykam w siłach ro­
boczych. (3676)

F. Andrzejewski,
Wilh. ul. 15, w hotelu Francuz.



4
Mieszkania do wynajęcia w do­

mu naroż. ulicy Woclnćj i Jezuickiej. 
Bliższą, wiadomość udzieli A. K.uii- 
kel jun. (3330)

Aadzwyczaj korzystna
oferta szczęścia. 

Szczęście i błogosła­
wieństwo u Colma.
Wielka przez odnośny rząd 

krajowy zagwarantowana lo- 
terya pieniężna z przeszło

1 milion $30,000 tal.
Ta korzystna loterya pieniężna tym 

razem znowu przez wygrane znacznie 
się powiększyła, ma ona 58,000 lo­
sów, a w przeciągu kilku miesięcy na­
stąpią z pewnością następujące wygra­
ne w 5 oddziałach: nonn nielka 
glow, wygrana event. 130,000 
tal spec, tal 80,000, 40.000, 

35,000,30,000,15,00043000
2 razy 10,000, 3 razy 8000,1 raz 
6000,3razy5000, 12razy 4000,
1 raz 3000, 34 razy 3000, 3 razy 
1500, 154 razy lOOO, 6 razy 500, 
310 razy 400, 16 razy 300, 430 
razy 3ÓO, 570 razy IOO, 75 razy 
80, 75 razy 60, 50 razy 50, 20.50Ó 
razy 47, 7250 razy 40, 31, 33 & 
13 tal. (3550)

Ciągnienie wygeanyeli dru­
giego oddziału ustanowiono urzędo­
wi! ie na

19 i 20 sierpnia r. b.
Renowacya do tego kosztuje na
cały los oryg. tylko 6 tal. 
połówkę „ 3 tal.
ćwiartkę „ 1 j tal.

Te losy oryginalne z herba­
mi państwa (a nie zakazanych pro­
mes i loteryi prywatnych! za nadesła­
niem franco naleźytości, albo 
za zaliczką pocztową przesyłam 
sam nawet do miejsc najodle­
glejszych szanownym osobom za­
mawiającym i to natychmiast. 

Urzędowa lista ciągnień i

Szklarnia i handel szyb
W.KilińskiegoiSpółki

w Bazarze
potrzebuje UCKlll pod ko- 
rzystnćmi warunkami, (3616)

Ucznia
bez różnicy wyznania, posiadającego 
obydwa języki krajowe, poszukuję do 
mego handlu żelaza. (3645)

S. Laskowicz następca. 
Kościan.

Filiżanki, talerze, 
półmiski itd.

porcelanowe
W Illcirn gatunku — a nie t. z. 
resztki — zakupili osobiście w fabry­
kach i polecają po cenach bardzo niz- 
kich. (3615)

W. Kiliński i Sp.
w Bazarze. ■

GOŚCIEC

Pomieszkanie na piętrze skła­
dające się z pięciu pokoi, alkowy, wnijścia 
odrębnego kuchni, pralni i t. d. jest 
do wynajęcia Ir. 4. przy Długiój 
ulicy od Igo paźdz. 18 7 2. (3672)

rSIROP UŚMIERZAJĄCY
V

ze skórek gorzkich pomarańcz

I BROMKU POTASSU 
P* J.-P. LAROZE, 

i, rue de» Lions-Saint-Paul, ParySu.

Wszyscy lekarze przyznają Bromkom 
Potassu chemicznie czystemu działanie 
uśmierzające i kojące na rozdrażnienie ca­
łego systemu nerwowego. W połączeniu z 
Siropem Laroza ze skórek gorzkich poma­
rańcz,którego działanie regulujące funkeye 
żołądka i kiszek jest powszechnie uznane, 
Bromek potassu przepisuje sią przez le­
karzy dla osoh dorosłych w chorobach 
serca, kanałów trawienia i oddychania, 
w dolegliwościach nerwowych; w ogóle w 
cierpieniach nerwowych i wstanie ciąży Jak 
również dla dzieci kiedy idzie o uspokoję 
nie rozdralnieria nerwowego,bezsenności 
i kaszlu podczas wyrzynania się zębów.

Dostać można w Warszawie w skła­
dach materyalów aptecznych PP. Gallego 
i Spiessa; we Lwowie waptece P. Mikolach; 
w Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego; 
w Brodach w aptece P. Kullak; w Pozna­
niu a^eceH.yiacAtawieta-, w Wiśniew 
aptece P. Chróscickiego.

5590

PODAGRA
leczą się we 24 godzin przez użycie PIGUŁEK Dr. ŁARTIGUE 
uznane jako środek specyficzny przeciw tym dolegliwościom, które są za­
lecane przez najznakomitszych lekarzy francuzkich, jako to: PP. Chomel, 
Double, Yelpeau, Lisfrańc etc. (Zobaczyć Podręcznik dla cierpiących 
na podagrę przez Dr. Lartigue, kawalera Legii honorowej, który sie 

(3099)
rue Jacob 45, w

darmo daje osobom utrzymującym skład pigułek.)
Skład główny w Paryżu w aptece Pelletier, 

Poznaniu w aptece Dr. Mankiewicza.

Zjednoczeni majstrowie kowalscy w Poznaniu są 
znagleni z powodu ciągłego podwyższania się ceny żywności, jako tćż 
materyałów surowych, naznaczyć następujące podwyższenie cen:

ł starą podkowę przykuć..............................................2 śgr. 6 fen.
1 starą podkowę opatrzyć gryfem resp. zaostrzyć . . 3 śgr. 9 fen. (3649)
1 nową „ „ „ „ . . 6 śgr. 6 fen.
1 „ „ z gryfem podług wielkości 7%śgr. —10 śgr.

Przy naprawach, do których nie używa się nowego żelaza, będzie zastósowa- 
nem podwyższenie ceny o 25—30°|o, jeżeli zaś koniecznem jestużyw. now. żel. o 50"|0.

Likier—Pepsin
(delikatny likier stołowy)

Główny skład w Poznaniu u pani HE. Kir. 
sten wdowy, Podgórna ulica Nr. 14. 

(3584)

przesłanie pień. wygr.
nastąpi natychmiast po ciągnieniu 
do każdego mającego współudział szy­
bko i z zachowaniem tajemnicy.

Interes mój jest, jak wiadomo, naj- . 
starszym i najszczęśliwszym 
ponieważ liiorący udział u mnie już 
często wygrali największe głów­
ne wygrane po 400,000 tal. 
60,000 tal. 50,000 tal. czę­
sto 13,000 tal. 40,000 tal. itd. 
itd. i niedawno w czasie ciągnień od­
bytych w maju rh. sumę w cało­
ści wynoszącą przeszła 80,000 
talarów, jak to okazują urzędowe 
listy wygranych.
IjSŚF“ Każde zamówienie na

te losy oryginalne można wyko- 
_ nać po prostu na poczto- 
¿.«F~ wej karcie wpłaty.

Laz. Sams. Cohn

BâOO ®W1

VICHY

w Hamburgu,
główny kantor,
bankowy i wekslowy.

AT.T iX-tuAHL) włnsrrosć i-aszrclown.
Adm. No. 22, Boulevard Montmartre w Paryżu.

Oodzień od 1 maja do 1 września koncerta i muzyka w Casino — Muzyka 
w Parku — Czytelnia — Salon dla dam — Salon do gry, do kowersacyi, do 
do gry bilard. Kolej żelazna prowadzi doz Vichy. (851)

Woda mineralna naturalna Vichy. Źródła: Grande Grille, słabości wą­
troby i aparatu żółciowego — Hopital, słabości żołądka — Hauterive , słabości 
żołądka i naczyń urynowych — Celestlns, słabości pęchęrza i kamień, etc. (do­
brze oznaczyć nazwisko źródła.)

Pastylki Vichy, wyborne przeciw kwasom i trudnemu trawieniu.
Sole Vichy do kąpieli, dla osób, które nie są wstanie udać się do Vichy.
Powyższe produkta Vichy znajdują się: w Poznaniu w aptece p. Dra A/an- 

kiewicza i mag. p. T. Luzińskiego.

dom

JJ

-i-i wszelkie cierpie­
li nia nerwowe,
1 każdej chwili ustę- 
J pują po użyciu pigu­

łek anti - newralgij- 
nych dra CRON 1ER. Skład w Paryżu w
aptece p Levasseur, rue de la Monnaie l9, 
w Poznaniu w aptece dra Manklcnł- 
cza, w Warszawie w składzie towarów 
aptecznych pp. Gallego i Spiessa.

[849j

Pszenicę Sandom. i Frankenstein- 
ską, Prob, i Nowozelandzkie żyto

ofiaruje tanio (3665)

Filia banku róln.-przemysłowego 
Kwilecki, Potocki i Sp. we Wrocławiu.

TRAUGOTT
! nadworny fabrykant instrumen

BERNDT,
tówJego królewsk. Mościł

Jćj król, wysok. księżniczki Maryanny Niederlandzkićj 
we ^Irocla win, przy Rynku No. 8, w Kurfurstacli 
poleca swój bogaty skład w

Koncertowe, Krótkie fortepiany i Pianina
o szczególnie dobrych szlachetnych tonach, szczególnie przy­
jemnej grze, eleganckiej ozdobie i iiaje gxwai*aiftey$| 
przez całe swe życie, że wszystkie instrument» 
wyrabia we własnej fabryce. cssi)

ć i : 7 % '-7'.-.A - 7 -. ■ i•%%%'-4 J- ‘ J P'-. " . ( %,7-ć'D j i-

____ Doborowy swój skład papieru, piór, ołówków, laku,
kopert, atramentu, — albumów, notesów, portmonetek, 
toaletek, torebek ręcznych, pugilaresów, eygarówek — 
jako tćż franzle, wstążki, aksamitki, szerpy, koronki i 
wszelkie inne towary drobne po stósunkowo tanich cenach poleca Sza-

Wanda Blachowska w Inowrocławiu.

Z powoda wielk. młó­
cenia parą o nagrody w 
kroi, towarzystwie ról- 

niezćin w fardiff
oświadczają mi panowie

R. Hornsby & Sons,
że o nagrodę wcale się nie współubiegali,
IHiiiieuiiż wyrok sę­
dziów spoczywa ria 
ffalszywycli podsta­
wach, nie może wlec 
hy<*o nim wcale mowy

Wiele fabryk wykonuje na takie wystawy tak nazwane Ra- 
cers (szybkobiegi), które jako nie mające żadnćj praktycznćj war­
tości, nie mogą też w praktyce być użyte i mają tylko ten cel, aby 
się na wystawie popisać. I tak wystawiły 2 renomowane fabryki 
machiny z rurami o 1| cali, co jest zresztą niezręcznem odróżnie­
niem się od machin patentowych Hornsby’eg o.

Dopóki więc takie „Racery“ nie zostaną wyłączone, a tylko 

takie przyjmowane będą, które do użytku sę przeznaczone, bę­
dą takie doświadcza­
nia tylko hnmhug(iein.

Ponieważ pp. Hornsby dotychczas zawsze dwa razy tyle 
sprzedawać, jak produkować mogli, odrzucili więc współudział w 
konkurencyi, szczególniej pod takimi sędziami. (3650)

Friedlandera skład machin 
i zakład komisowy.

» FOCłUW, Salvatorpłatz 3.
Upraszamy niniejszem szanownych producentów o ry 

chłe udzielenie nam poleceń do pośredniczenia w zakupnie
żyta iB3”«ftl)os%ęzows5iicg{> -|io(hvo|> 
liego liiszpaaasBiiego, krzycy I4o- 
Bieats‘ss. pszenicy proboszczowskiej, 
frankensielnskicj-knj a wskiej-san- 
dom Ir sklej, jako też wszelkiego ro­
dzaju zboża do siew u. (3432)
Zamówienia przyjmujemy tak wprost jak też przez 

agentury nasze w Gnieźnie, Wągrowcu, 
Czarnkowie, Inowrocławiu/ Siościa- 
llie a za dostarczenie wyborow. gatunku zboża zaręczamy.

Bniński,Chłapowski, Plater i Sp.

Eau TonicfiieP. DICąiTEJIAKE,
chemika

w Paryżu i Rouen.
Wzbudza porost włosów. 
Zapobiega siwiznie. 
Spędza łupież z głowy. 

Skład w Poznaniu w apte­
ce Pa Dra Mankiewicza.

(2699)

Czemu cierpieć?
Łamanie w kościach, ból w biodrach 

krzyżu, migrena, reumatyzm, stężałoś! 
członków, żganie w boku, kurcz w łydkach
leczy gruntownie

ekstrakt kompensacyjny.
(Compensations Extract)

Jedno natarcie sprawia już ulgę,a w krót­
kim czasie ustępują zupełnie te cierpienia, 
Cena 1 flasz: oryg. 1 tal. Do nabycia u mnie 
tylko samego. . (3132)

Karol Simon, weterynarz, 
wynalazca Fhiidu i opartej na nim sztuki

leczenia — Leszno.

Sprzedaż bydła do chowu,
Pełnokrwiste bydło Shorthorn, bartni. 

Southdown i Cottswold-Southdown i śwt. 
nie angielskie w Bogdanowie pod O- 
bornikami w W. Ks. Poznańskiem. Spro. 
wadzain także chętnie, jak dotąd, znane 
dobrze rasy bydła do chowu z Anglii. 
(3666) JW. VI. Witt.

W Międzychodzie
młockarnie

__________ sprzedane! (3669)
łiobra Kycersliie”skła-

dające się z dwóch osobnych fol 
warków dobrze zabudowanych, v 
powiecie Mogilnickim nad żwirówki 
Gnieźnińsko — Gąsawską położone, 
obejmujące około 3000 mórg 
ziemi dobrej, z dostateczną ilościi 
łąk dwukośnych smużnych, z^kom 
pletnem inwentarzem żywym i mar 
twym, obfitym sprzętem tegorocz 
nym są zaraz z wolnej 
ręki do sprzedania. 
Reflektujący raczy się zgłosić 
Cyf. X. X. post. rest. 
gowo. ;Ss«a)i

Biuro
»WESOŁO W 3 KIE C O

Wodna ul. Nr. 25, Poznań, 
poleca ekonomów', pisarzy gospo-.,;..' ejz , 
li tylko dobrze poleconych. (3673)

Dąbrówka pctl Ludosiami 
potrzebuje zaraz zdatnego (3653)

pisa i-za
Zaświadc. w odpisie franko przesłać należy.

Ogrodnik, samotny, ponadjjący dobit 
wiadomości swej sztuki botanicznej, jako tó 
zaopatrzony w dobre świaiectwa. noszekaj 
od św. Michała r. b. stósownegc. miejsca i 
Księstwie lub za granicą, post. . • i-, y,. i£. 
Długa Goślina.

Kucharz, kawaler, w dobre 'CiOtii
świadectwa, któryby i usługą a,i
mować, znajdzie miejce zaraz w Dom Pruai- 
nowie p. Robakowem. — Złoszeni* frc.itci

___________________ (3609)_______

KllCllIilistrZ bezżenny,
zaopatrzony w dobre rekomcmh 
cye, może w Galicyi otrzymać ko­
rzystną posadę. Ósoby chcące się 
o nią starać, zechcą przesłać ko­
pią swych świadectw, pod adresem 
IB. "W. poste restante, Ty­
czyn, przez Kraków Rzeszów 
Ponieważ nadesłane papiery zwró­
cone nie zostaną, uprasza się zgła­
szających, aby kopie tylko, a nie 
oryginalne świadectwa przesyłali

(3668)

Kurs papierów na giełdzie.
Berlin, dsia 10 sierpnia 1872.

Akcye zakładowe kolei żelaznych.
4
4
5 
4
4
5
4
5 
5 
5 
4

4
3'/,
3’/,

zgrai
B erlińsko-zgorzelicka 

dito z pierwsz. pań,
Beri.-poczdam.-magdb.
P erlińs ko-szczecińska 
Czeska kolej zachodn. 
Halls.-żóraw.-gubeńsk.

dit© z pierwsz. pań. 
Ko), po praw. brz. Odry 

dito z pierwsz. pań 
M archijsko-poznańska 

dito z pierwsz. pań.
Di lnoszląz.-march. 
Gómoszląs. kol.lit.A.C.

dito lit.B.
Wschodniopruska kol. 

południowa
dito z pierwsz. pań. 5 

Nadreńska 
dito z pierwsz. pań. 

dito lit. B. 
Starogardzko-poznańs. 41/, 
Brzesko-kijowska 
Bi zesko-grajewska 5 
Galicyjska Ludwika 
Austr.-franc. kolej pań. 
Austr. półn. zachodnia 

dito kolśj Rudolfa 
dito kolej połudn.,

W ęgiersko-galicyjska 
W. rszawsko-bydgosk. 4 
V\ arszawsko-wiedeńsk. 5 
Łl biety kolej zachód. 5 
W 1 ociawsko-warszaws. 5

47% pł- 
89 pi.
102% pł.
166 pł.
179% pł.
115% pł.
69% pł.
89% pł.
131% pł.
132’/, pl.
62% pl.
85% pł.
95 pł.
219 pl.
195’/, pł.

48 pł.
71% pł.
166’/, pł.
— pł.
94’/, pł.
— Pł- 
79 pł.
42'/, pl. 
111%-%-% pl. 
205'/,-'/,-% pł. 
132%4-33 pł.
— Pł-
126%-'/,-7% pł.

— Pł- 
— Pb 

87% pł.
116 %-7 pł.
— Pł-

Krajowe obligacye pierwotne.

Akwisgr.-mastr. I ends, 
dito II émis,
dito III émis.

Berlińsko-zgorzelicka 
Berl.-poczd.-magdeb. 

lit. A i B. 
lit. C. 
lit. D.

47:
5
5

4
4
5
47, 
5 
4
4
4%
5 
4
4
47, 
4%
5 
4
37, 
4 
4
3'/, 
47, 
47, 
47, 
47, 
4

-- - )47,
dito IV emisya 41/, 
dito IV emisya |5

Koloń. - mind. I ends.
dito II dito
dito II dito
dito III dito
dito III dito
dito IV dito
dito V dito

Marchii sko poznańska
Magdeb-halbersztacka

dito z r. 1865 
dito z r. 1870 

Górnoszlązka litera A.
dito
dito
dito
dito
dito
dito
ditt

litera B 
litera C. 
litera D. 
litera E. 
litera F. 
litera G. 
litera H. 

Górnośl. brzegs..-niska 
dito koźlo-bogumiń. 

dito III emisya

92% pl. 
993, pl. 
99% pł. 
-- pł.

— pł.
91’, pł. 
98’Vpł. 
99% pł. 
103% pł.
903P/'pł. 

99% pł. 
903), pŁ 
903, pł. 
101 żad. 
993/, ¿ł. 
99’i, pł. 
1007, pł. 
92% pł.
— pł. 
92% pł. 
92% pł. 
833/, pŁ 
997, pł. 
99 źąd.
99 żąd.
98 pł. 
96% pł.
99 żąd.
99 żąd. 
102% pł.

Górnószl. starog.-pozn. 4 — pł.
dito II emisya 4% — pł-
dito III emisya 47, — pł-

Wsch.-prus. kol.połudn. 5 101% pł.
dito litera B. 5 101% pł.

Kol.po praw.brzeg. Odr. 5 102 żąd.

Zagraniczne obligacye pierwotne.
Charkowsk.-azowsk. 5 95% pł.
Central Pacific. 6 86’/, pł.
Allabama i Cattanooga 8 62 pł.
Chicago-Bouthwestern 7 917, pł.

dito małe 5 — Pł-
Charkow-kremencz. 5 94’ , pl.
Gal. kolój Karola Ludw. 5 95', pł.

dito II emisya 5 92 pł.
dito III emisya 5 90’/, żad.

Jelecko-orelska 5 94’/, pł.
J elecko-woroneżka 5 953 , pł.
Kozłowsk.- woroneżka 5 95’/, dl.
Kursko-Charkowska 5 94’j, pł.
Kursko-Kijowska 5 96 pł.

dito mała 5 96 pł.
Lwowsko-czerniejows. 5 72’|e pł.

dito II emisya 5 84% pł. .
dito III emisya 5 75’/, pł.

Moskiews.-riażańska 5 97’/, pł.
Moskiews.-smoleńska 5 94’/, pł.
Austr.-franc. kolej 3 294 pł.
Węgiers. kolej wschód. 5 743, pł.
Riażańsko-kozłowska 5 94', pł.
Szujsko-iwanowska 5 94’/, pł.

dito mał. 5 - żąd.
Warszawa, -wied. II em. 5 95’/, pł. i żąd.

dito małe 5 95% pł. '

Warszaw.-wied. IIIemJ5 1 
dito małe 5 ¡

95’, pł.
953 , pł.

Niemieckie papiery.
Półn.-niem. poż: związ. 5 100% pł.
Dobrow. poż. państw. 47, 102% pł.
Pożyczka państ. zr.1859 5 — Pł-
Obligi długu państwa 37, 91% pł.
Prem. poż. pańs. z 1855 37, 123% pl.
Listy zas. wsch. prus. 37, 85 pl.

dito 4 94% pł.
dito 4% 100’!, pł.
dito 5 100% pl

Pomorskie listy zastaw. 37, 83' , pł.
dito 4 92’/, pł.
dito 47, 100’, pł.

Poznańskie (nowe) 4 92’/, pł.
Szląskie 

dito lit. A.
37, 84’/, pł.
4 — Pł-

dito nowe 4 — pl.
Zachodnio-pruskie 37, 82’', pł.

dito 4 92 pł.
dito 47, 100’/, pł.
dito II serya 5 104 pł.
dito dito 4 92 pł.

Listy rent, pomorskie 4 96% pł.
dito poznańskie 4 95’, pł.
dito pruskie 4 95’/, pł.
dito szląskie 4 96% żąd.

Zagraniczne papiery.

Austr. renta sreb. 
dito papier, 
dito losy z 1854.

1 dito losy z 1860

47,
47»
4

65’, u 65’j,-’/,p. 
60%u.60%
88 pł.
94% u. 94'/,

dito losy

dito

dito
dito

z 1864 
:.oblig.skar. 
ist. III ein.

18S

Rumuńska pożyczka 
Rum. oblig. kol. żal. 
Renta francuzka 

Gośka renta 
ożycz. turecka z r.1865 

dito z r. 1869

118'/, źad.
91’/, pł.'
7631, pł.
767, pi.
767, pł.
64”, żąd.
97% pł.
98% u. 98'/, pł. 
96'/„ pł.
92% pł.
-t- m. 98’/, pł.
— P*- 
83% ul.
67% u. 67% 
51% 11.517,
62 ult. 132 p.

Stowarzysz, dyskont. 
Hamburga, bank handl. 
Gotajski bank kredyt. 
Hanowerski bank 
Heski bank 
Królewiecki bank stów. 
Kwileckiego iSp. bank

286’/, pł.
126 pł. i żąd. 
116% źąd. 
1157, pl.
96 pł.
115-107'!, pl.
— Pł-

Akcye bankowe i banków kredytowych.

Pow. bank depozyt. 5 
Berlińs. stowarz. handl. 4 
Berliński bank 4
Berlińs. bank lombard. 5 
Berlińs. bank meklers. 4 
Berliris. bank meklers. — 

roduktów 5
Wrocław, bank dyskon. 4 

dito wekslowy 4 
Gdańsk, stów, bankowe 4 
Gdański bank prywata. 4 
Darmstadzki bank 4 
dto zwany Zettelbank 4 

Desawski bank kredyt. — 
Niemiecki bank naród. 5 

dito dito Unii 4

102% pł. 
166' , pł. 
132'), pł. 
93% żąd. 
126% pł. 
— Pł- 

114 pł. 
140 pł.
— Pł- 
103% pł.
— Pł- 
2017, pł. 
1207, pł. 
147, pł. 
1057, pł. 
124 pł.

Magdeb. stów, bankowe 
Magdeb. stów, mekler. 
Magdeb. bank pryw. 
Meinigski bank kredyt. 
Austryack.zakład.kred. 
Austr.-niemiecki bank 
Wschodnio-niem. bank 
Ostdeutsche Produk. B. 
Pomors. baak. ryc. 
Poznans, bank prowinc. 
Pruski bank akcyjny 
Pruski bank akc. centr. 
Prowinc. stów, dyskont., _ 
Szląskie stowarz. bank. 4 
Szczeciń. bank stowarz

121
134
109

Pł- 
pl. 
pł.

163'pt. 
,205%-%-3| , 
127 pł. 
113’/, pl. i : 
91’/, pl.
112 pł. 
1143 , pł.
230
130'
162'
170
106’

Pł- 
s pl-
8 Pł- 

pł.
9 Pt-

Moneta w zlocie, srebrze i papierach
Fryderyksdory 
Korony złote 
Napoleonsdory 
Imperyały 
Dolary
7toto w sztab.funt celn.
Irebra funt celny

Zagranicz. noty bank.
Austryack. noty bank.
Rosyjskie noty bank.
Francuskie noty bank.

1137, pl.
9. 73, pl.
5. 10’, pł. i żą- 
5. 16'I, pl.
1. 11”, pł. 
464 żąd.
29. 20 pl.
99* /5 pł.
917',6
81’ 1%
79’

pł.
pł.

pł.
Drukiem i Nakładem drukarni J. I. Kraszewskiego (Dr. W. Lebiński) w Poznaniu.
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